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1 JOHDANTO 

Tapahtumien järjestäminen virkistys- ja luonnonsuojelualueilla kuten 

kansallispuistoissa, on kasvussa. “Luonnosta on tullut oleellinen osa monen pienen 

kulttuuritapahtuman viehätystä. Yleisö vaeltaa niiden perässä jopa kymmeniä 

kilometrejä. Moni Pohjois-Suomen pienistä kulttuuritapahtumista järjestettiin 

luonnonympäristöissä kesällä 2019. Kohderyhmänä näissä tapahtumissa olivat muun 

muassa luonnosta nauttivat ihmiset, hyvinvointia hakevat ihmiset ja yleisö, joka 

hakee festivaaleilta ainutlaatuisuutta. Kohderyhmään vetoaa tapahtuman 

kokonaiselämys: pienuus ja intiimiys ja toisaalta ympäröivä luonto.” Näin kertoo 

Röyttä Rockin tuottaja Niina Halonen Lapin Kansan artikkelissa Miksi festivaali 

menee metsään? (Ylipiessa 2019). 

 

Työskentelin tapahtumatuottajana kulttuurifestivaalilla luonnonkauniilla Hailuodon 

saarella ja havahduin luonnon monimuotoisuuden säilyttämistä ja suojelua 

vastaaviin kysymyksiin vasta saadessani aiheesta yleisöpalautetta. 

Ympäristötietoinen festivaalikävijä kysyi, miten herkät saaren hiekkadyynit 

suojellaan tapahtuman aikaisesti. Asia liittyi mielestäni laajempaan kysymykseen 

tapahtumatuotannon vastuista luonnonympäristön kannalta. Linnusto, maa, vesi, 

puut. Miten ne otetaan huomioon tapahtumatuotannoissa? Kuinka niitä suojellaan 

tapahtumien aikana ja miten ne voisi huomioida entistä paremmin? Kysymyksiä 

pohtiessani ajattelin, että tarvitsisin asiasta lisää ohjeistusta ja kenties joku muukin 

minun lisäkseni voisi sitä kaivata. Varsinkin luonnossa järjestettävien tapahtumien 

lisääntyessä vastuut ympäristöstä, jossa konkreettisesti liikumme tapahtumien 

aikana, olisi syytä selvittää.  

 

Otin yhteyttä Metsähallituksen Luontopalveluihin. Ilokseni sain kuulla, että 

organisaatiolla oli tarvetta oppaalle, jossa määritellään luonnonsuojelualueella 

toteutettavien tapahtumien vastuita sekä kerrotaan ihan yleisiä 

tapahtumatuotantoon liittyviä asioita.  

 

”Tämän hetken trendi, että taidetapahtumia viedään luontoon, näkyy myös meillä 

enemmän kuin ennen. Ehkä se liittyy siihen, että sellainen elämyksellisyys on 



7 

 

pinnalla nykyään ja sitten se heijastuu myös meille”, sanoo Metsähallituksen 

erikoissuunnittelija Teija Turunen (Turunen 2020). 

 

Uudenlaiset kulttuuritapahtumakonseptit luonnon äärellä liittyvät laajempiin 

trendeihin, joita ovat ekologisen tietoisuuden trendi, luontoarvot ja 

hyvinvointiaspekti, kertoo Satu Silvanto (Ylipiessa 2019).  

 

Yleisötapahtumien tarjonta luonnonympäristöissä on monipuolinen. Niiden kirjo 

kattaa kulttuuritapahtumat, festivaalit, aktiivitapahtumat, teatteriesitykset, oopperat, 

liikuntatapahtumat, kilpailut ja monitaidetapahtumat. Tapahtumista mainittakoon 

esimerkkinä ilmaisfestivaali Villifestivaali Oulangan kansallispuistossa, teatteriesitys 

Operaatio Paulaharju, jota on esitetty muun muassa Pallas-Yllästunturin ja 

Lemmenjoen kansallispuistoissa, Pyhä Unplugged Pyhä-Luoston kansallispuistossa 

ja Nuts Karhunkierros.  

 

Metsähallitus tuottaa tapahtumia kolmen toteutusmallin mukaisesti. Toteutusmallit 

ovat omat tuotannot, yhteistyössä toteutettavat tuotannot ja tuotannot, joissa 

Metsähallitus on vain maanomistajan roolissa (Rekiranta 2019). 

Luonnonsuojelualueilla toteutettavilla Metsähallituksen tapahtumilla on monenlaisia 

tavoitteita. Niillä halutaan esimerkiksi houkutella sellaisia ihmisiä vaeltamisen ja 

patikoimisen pariin, jotka eivät muuten kävisi kansallispuistossa.  

 

Aivan selvää ei ole, kenelle tapahtumajärjestämisen eri vastuut kuuluvat näissä eri 

toteutusmalleissa (Rekiranta 2019). Kehittämistyötä tarvitaan vastuiden jakoon ja 

riskien ennakoimiseen. Opinnäytetyössä selvitän kenelle tapahtumajärjestämisen 

vastuut kuuluvat näissä kolmessa toteutusmallissa. Kehittämistyötä tarvitaan siis 

toimijoiden roolien määrittämiseen ja vastuiden kartoittamiseen yleisötapahtumissa 

luonnonsuojelualuilla. (Ympäristöministeriö 2016). Opinnäytetyön tilaajana on 

Metsähallituksen Luontopalvelut Pohjanmaa-Kainuun alue. Luontopalveluille kuuluu 

kansallispuistojen ja muiden luonnonsuojelualueiden hoito ja retkeilypalvelut, 

luonnon ja kulttuuriperinnön suojelu. 
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2 TIETOPERUSTA 

Tämän opinnäytetyön taustalla vaikuttavat käsitteet ja teoriat liittyvät 

yleisötilaisuuden järjestämiseen sekä luonnonsuojelualueiden suojelutoimintaan. 

Käsittelen tietoperustassa yleisötilaisuutta ja sen järjestämiseen liittyvää 

ilmoitusmenettelyä. Yleisötilaisuuden osalta käsittelen tapahtumaturvallisuuteen ja 

riskienhallintaan liittyvää tietoperustaa. Muilta osin vain sivuan 

tapahtumajärjestämisen teknisen toteutuksen osa-alueita opinnäytetyössäni. 

Rajauksen syy on opinnäytetyöni aihe, joka on vastuiden jakautuminen ja 

riskienhallinta. Tästä opinnäytetyöstä jää kokonaan pois tapahtuman ohjelmasisältö 

ja taiteellinen linja. 

 

Tapahtuman järjestämistä koskevat lait ovat ainakin kokoontumislaki, 

maankäyttölaki, jätehuoltolaki ja elintarvikelaki. Joissakin tapauksissa on otettava 

huomioon myös kulttuuriperintö- ja muinaismuistokohteita koskevat lait, 

esimerkiksi muinaismuistolaki ja määräykset. (Toskala 2019, 17). 

 

Koska opinnäytetyön kehitystyö on opas tapahtuman järjestäjille, jotka järjestävät 

tapahtumia luonnonsuojelualueilla, nousee tietoperustassa tärkeäksi myös 

luonnonsuojelualueiden tehtävä, suositukset ja säännöt sekä säädökset 

luonnonsuojelualueilla. Näin tietoperustassa vaikuttavat käsitteet ja teoriat pohjaavat 

myös luonnonsuojelulakiin ja kyseessä olevan suojelualueen perustamisasetuksiin 

sekä järjestyssääntöön.  

2.1 Yleisötilaisuus 

Tapahtuma on yleisötilaisuus. Yleisötilaisuudella tarkoitetaan yleisölle avoimia 

huvitilaisuuksia, kilpailuja, näytöksiä ja muita niihin rinnastettavia tilaisuuksia, jotka 

eivät ole yleisiä kokouksia eli mielenosoituksia. Kyseessä on yleisötilaisuus silloin, 

kun tilaisuuteen osallistuminen ei edellytä nimenomaista kutsua tai kuulumista 

johonkin tiettyyn yhteisöön. Yleisötilaisuuksia ovat esimerkiksi taiteen esittämiseen 

liittyvät näytökset kuten teatteri-, ooppera-, baletti-, sirkus- ja elokuvanäytökset sekä 

konsertit ja näyttelyt. (Poliisi 2020). 
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Yleisötilaisuuksista ja yleisistä kokouksista säädetään kokoontumislaissa (Poliisi 

2020). Poliisi- ja pelastusviranomaiset edellyttävät yleisötapahtumajärjestäjältä 

turvallisuusasioiden suunnitelmallista huomioimista. Tilaisuuden järjestäjä vastaa 

järjestyksen ja turvallisuuden säilymisestä tilaisuudessa (Kokoontumislaki 

530/1999). Tilaisuuden järjestäjä on tapahtumailmoituksen allekirjoittaja.  

 

Yleensä isompiin tapahtumiin vaaditaan poliisin lupamenettely lisäselvityksineen. 

Seuraavat tapaukset ovat luvanvaraisista yleisötilaisuuksista: pienempi kuin 500 

hengen tapahtuma, joka järjestetään vaativissa luonnonolosuhteissa, erityisissä 

olosuhteissa tai erikoisessa tilassa, ilmaistilaisuus, jonka yleisömäärää on vaikea 

ennakoida, tapahtuma on pienellä alueella, johon odotetaan yleisöä yli 500 henkeä, 

tapahtumassa on alkoholin anniskelualue (Vuoripuro n.d. 14) suuret tapahtumat 

(useita satoja osallistujia), yleisten paikkojen (varsinkin liikenneväylät) 

ulkotapahtumat, kello 22.00 jälkeen kestävät tapahtumat, erityisryhmille suunnatut 

tilaisuudet, tapahtumassa tarvitaan järjestyksenvalvontaa tai liikenteenohjausta, 

tapahtuma vaatii pelastussuunnittelua (kyseessä yli 200 henkilön tilaisuus), 

tilaisuudet, jotka herättävät voimakkaita tunteita (on vaarana, että tilaisuutta tullaan 

jollain tavalla häiritsemään). (Poliisi 2020).  

 

2.2 Yleisötilaisuuden ilmoitusmenettely 

Yleisötilaisuudesta on tehtävä kirjallinen ilmoitus järjestämispaikan poliisilaitokselle 

vähintään viisi vuorokautta ennen tapahtumaa. Jos kyseessä on suuri tai 

monipäiväinen tapahtuma, on hyvä ottaa yhteyttä poliisilaitokseen jo järjestelyjen 

alkuvaiheessa. Näin tilaisuuden turvallisen järjestämisen kannalta tärkeistä asioista 

voidaan keskustella hyvissä ajoin ja vältytään yllätyksiltä puolin ja toisin. (Poliisi 

2020). On myös huomioitava, että vaikka poliisille riittäisi pelkkä ilmoitus, saattaa 

pelastusviranomainen edellyttää pelastussuunnitelmaa tai lisäyksiä kohteen 

olemassa olevaan pelastussuunnitelmaan (Vuoripuro, 19).   

 

Jos tilaisuuteen halutaan asettaa liikenteenohjaajia tai tilapäisiä järjestyksenvalvojia, 

on ilmoitus syytä tehdä vähintään kaksi viikkoa ennen tilaisuutta.  
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Lupapäätös on poliisin tekemä päätös, jossa tilaisuuden järjestäjän 

tapahtumailmoitukseen ja siihen liittyviin lisäselvityksiin perustuen annetaan lupa 

järjestää yleisötilaisuus. Poliisi voi myös päätöksessään kieltää tapahtuman 

järjestämisen. (Vuoripuro, 17) 

 

Poliisille tehtävän ilmoituksen sisällössä tulee olla selvitettynä ainakin seuraavat 

asiat:   

 

o selvitykset tilaisuudesta, ohjelmasta, esiintyjistä ja oletetusta yleisömäärästä ja 

tilaisuuden aikataulu   

o tilaisuuden järjestäjä sekä yhteyshenkilö, jonka tulee olla poliisin 

tavoitettavissa ennen tilaisuutta ja sen aikana 

o järjestämispaikka   

o järjestyksenvalvojat   

o tiedot mahdollisesta alkoholin anniskelusta ja anniskelualueesta   

o rakennelmat ja muut erityisvälineet, joita tilaisuudessa tullaan käyttämään   

o pysäköinnin ja liikenteen järjestäminen   

o selvitys vastuuvakuutuksesta henkilö- sekä omaisuusvahinkojen varalta   

o järjestämispaikan omistajan tai haltijan suostumus   

o turvallisuussuunnitelma, joka sisältää tarvittaessa pelastussuunnitelman. 

(Vuoripuro, 15). 

 

2.3 Muut viranomaisselvitykset 

Tapahtuman luonne ja sen järjestämispaikka vaikuttavat siihen, mitä muita 

selvityksiä tapahtumajärjestäjä joutuu tekemään. Selvitykset hankitaan 

viranomaisilta. Tapahtumajärjestäjä voi asioida mahdollisia lisäselvityksiä varten 

seuraavien viranomaisten kanssa: (Vuoripuro, 16).  

 

o Rakennusviranomainen: asemakaavan noudattamisen valvonta, 

rakentamisluvat ja muut toimenpiteet.  
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o Kunnan rakennusvalvontaviranomainen: väliaikaisten rakennelmien 

rakennuslupatarpeet Kunnan ympäristöviranomainen: melutason ylityksen 

luvitus, ympäristön suojelu, jätehuollon järjestämiseen liittyvä neuvonta 

o Kunnan terveysviranomainen: elintarvikkeiden myyntiluvat ja valvonta, 

yleisötilaisuuteen vaadittavan ensiapuvalmiuden määrittäminen.  

o Pelastusviranomainen: valvoo yleisötilaisuuteen tehtävän 

pelastussuunnitelman noudattamista ja määrittelee muun muassa paikalle 

tilaisuuden ajaksi vaadittavan pelastusvalmiuden tason  

o Aluehallintovirasto eli Avi: valvoo alkoholin anniskelua ja myöntää 

anniskelualuetta koskevat luvat. (Vuoripuro).  

 

2.4 Pelastussuunnitelma 

Pelastuslaki velvoittaa tapahtumajärjestäjää ehkäisemään vaaratilanteiden 

syntymistä, varautumaan henkilöiden, omaisuuden ja ympäristön suojaamiseen 

vaaratilanteissa sekä varautumaan sellaisiin pelastustoimenpiteisiin, joihin 

omatoimisesti kykenee. Määräykset edellyttävät liiketoiminnan harjoittajaa 

(tapahtumajärjestäjä) tai muuta yhteisöä laatimaan järjestämäänsä tapahtumaa 

varten pelastussuunnitelman. Hyvin usein tilaisuuteen, johon vaaditaan poliisin 

tekemä lupapäätös, vaaditaan myös pelastussuunnitelma. Toisinaan voi kuitenkin 

olla myös tilaisuuksia joihin poliisi ei vaadi lupamenettelyä, mutta yleisön 

turvallisuuden vuoksi vaaditaan pelastussuunnitelma. (Vuoripuro). 

Pelastussuunnitelma on yleisötilaisuuden järjestäjän tekemä ja pelastusviranomaisen 

hyväksymä suunnitelma, jossa selvitetään:  

o miten ehkäistään vaaratilanteiden syntymistä 

o miten varaudutaan henkilöiden, omaisuuden ja ympäristön suojaamiseen 

vaaratilanteessa  

o miten varaudutaan omatoimisiin pelastustoimenpiteisiin 

 

Esimerkiksi omatoimisiin pelastustoimenpidesuunnitelmaan voi kuulua 

henkilökuljetus mönkijällä maastosta pois tien varteen ja edelleen avun piiriin, kuten 

monitaidetapahtuma Villifestivaalissa, joka järjestettiin Oulangan kansallispuiston 

luontoreitin varrella, (Roukala 2020).  
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NUTS polkujuoksutapahtumissa tehdään vahvaa yhteistyötä pelastuslaitoksen 

kanssa. Esimerkiksi tapauksissa, joissa ihminen on haettava helikopterilla maastosta, 

tehtävästä vastaa pelastuslaitos (Lumme 2020). 

”Kansallispuistojen säännöissä on eroja. Pelastussuunnittelussa on mietitty, miten 

pelastaminen hoidetaan Metsähallituksen sääntöjen puitteissa. Esimerkiksi NUTS 

Ylläs-Pallaksella juoksija voidaan hakea maastosta sähköläskillä (läskipyörä). 

Karhunkierroksella se ei ole sallittua.” (Lumme 2020). 
 

Yleisötilaisuuksien toimialue määritellään järjestyksenvalvojaksi asettamiseen 

oikeuttavassa päätöksessä. Järjestäjän täytyy huolehtia siitä, että koko henkilöstö 

tietää tapahtuma-alueen rajat. Vastuukysymyksiä mietittäessä alueen rajoilla on 

suuri merkitys. Mikä alue kuuluu tapahtumajärjestäjän valvontavastuulle ja mikä 

kuuluu viranomaisille. Toimialue toimii myös rajalinjana järjestyksenvalvojille, tällä 

alueella järjestyksenvalvojilla on sekä oikeus että velvollisuus toimia työtehtävissään. 

(Hiltunen n.d., 3).  

 

2.5 Turvallisuussuunnitelma 

Turvallisuussuunnitelma on yleisötilaisuuden järjestäjän tekemä laaja kokonaisuus, 

jossa määritellään kaikki turvallisuuteen liittyvät asiat, muun muassa toiminnan 

riskitekijät ja niihin varautuminen. Pelastussuunnitelma liitetään yleensä osaksi 

turvallisuussuunnitelmaa ja kokonaisuus esitetään lupaviranomaiselle eli kyseisen 

kihlakunnan poliisille. (Vuoripuro, 19). 

2.6 Musiikin esittämisen luvat 

Kun musiikkia esitetään julkisesti tai sitä tallennetaan julkista esittämistä varten, 

tarvitaan muusikin esittämisen lupa. Tapahtumalupa on musiikinkäyttölupa 

tapahtumissa. Tapahtumalupa kattaa musiikin tekijöiden, kustantajien, esittäjien ja 

tuottajien luvan käyttää musiikkia tapahtumissa. Tapahtumaluvan saa Teostosta. Se 

on maksullinen. (Teosto 2020). 
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2.7 Lupa maanomistajalta 

Kaikkiin ulkoilmatapahtumiin tarvitaan maanomistajan lupa. (Tukes). 

Metsähallituksen luonnonsuojelualueilla tai monikäyttömetsissä suunnitelluista 

tapahtumista tehdään ilmoitus Metsähallitukselle. Usein tapahtuman järjestäminen 

luonnonsuojelualueella edellyttää ilmoituksen lisäksi Metsähallituksen kirjallisen 

luvan. Jos ei ole varmuutta, onko suunniteltu tapahtumakohde tai leiriytymispaikka 

valtion mailla, monikäyttömetsässä vai luonnonsuojelualueella, asian voi tarkistaa 

Metsähallitukselta, muun muassa Metsähallituksen kotisivuilta: Metsähallituksen 

maat  ja vedet -karttapalvelu tai Retkikartta.fi: retkeilykohteet. (Metsähallitus 2020). 

 

Luvituksella eli lupamenettelyllä määritellään luonnonsuojelualueella tapahtuvan 

toiminnan ehdot ja rajat, joilla pyritään varmistumaan siitä, että toiminta ei vaaranna 

alueen 

luonnonsuojelutehtävää. Luvittaja on alueen haltija, valtion luonnonsuojelualueilla 

Metsähallituksen luontopalvelut. Luvan valmistelee kyseessä olevasta suojelualueesta 

vastaava alueiden hallinnan erikoissuunnittelija yhdessä alueen suojelubiologin 

kanssa. (Laitinen & Turunen, 2020). 

 

2.7.1 Ilmoitus tapahtumasta Metsähallitukselle 

 

Eräissä tapauksissa ilmoitus riittää, eikä varsinaista luvanhakua tarvita. Ilmoitus 

tapahtumasta tulee tehdä vähintään kuukautta ennen suunniteltua tapahtumaa. Näin 

ilmoituksen käsittelylle, mahdolliselle luvanhaulle ja -käsittelylle jää riittävästi aikaa. 

Ilmoitus pitää tehdä, kun on esimerkiksi kyse maastokilpailu- tai 

ulkoilutapahtumasta. Ilmoitus on syytä tehdä myös aina silloin, jos on epäselvyyttä 

siitä, soveltuuko tapahtuma tai leiriytyminen luonteensa puolesta 

luonnonsuojelualueelle ja sen rauhoitusmääräyksiin.  

 

Tapahtumajärjestäjä tekee ilmoituksen tapahtuman järjestämisestä Metsähallituksen 

luonnonsuojelualueella. Ilmoituksessa vaadittavat tiedot ovat: 

 

o Tapahtuman vastuullinen järjestäjä 

o Yhteyshenkilö  

https://www.metsa.fi/karttapalvelu
https://www.metsa.fi/karttapalvelu
http://www.retkikartta.fi/
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o Tapahtuman nimi 

o Alue ja kunta, jossa tapahtuma järjestetään 

o Tarkempi kuvaus tapahtumasta 

o Arvioitu osanottajamäärä 

o Tapahtuman alkamis -ja päättymisajankohta 

o Lisätiedot: Ilmoituksessa pitää kuvata muun muassa mahdolliset tarpeet 

tilapäisten rakennelmien pystyttämiseen. 

 

Ilmoitus ei oikeuta poikkeamaan alueen rauhoitusmääräyksistä. Ilmoitus ei 

myöskään yksinään anna oikeutta rakennelmien rakentamiseen tai 

maastoliikenteeseen. Tapahtumajärjestäjä sitoutuu ilmoitusta tehdessään 

noudattamaan roskattoman retkeilyn periaatetta. (Metsähallitus 2020).  

2.7.2 Kirjallinen lupa  

 

Useiden kymmenien henkilöiden ja sitä laajemmat tapahtumat luvitetaan yleensä 

aina. (Laitinen & Turunen 2020). Maanomistajan lupa tapahtumalle haetaan 

kirjallisesti Metsähallituksen Maanomistajalupa-hakemuksella. Lupaan selvitetään: 

 

o luvan hakijan nimi ja yhteystiedot 

o tapahtuman nimi, ajankohta ja tapahtuman alue 

o arvioitu osanottajamäärä 

o muut mahdolliset yksityiskohdat 

o mahdolliset sovitut järjestelyt 

 

Lupahakemuksessa tapahtumajärjestäjä sitoutuu luvan myöntämisen ehtoihin. Alla 

on tapahtumaluvan yleiset ehdot. Näiden lisäksi voi olla tapahtumakohtaisia ehtoja.  

 

o Alueella tulee liikkua niin, että vältetään kasvillisuuden turhaa tallaantumista 

ja maaston kulumista. Tarpeetonta häiriötä luonnolle ja alueen muille 

käyttäjille tulee välttää. 

o Alueelle ei saa jäädä toiminnasta jälkiä tai roskia.  

o Tapahtumajärjestäjä vastaa tapahtuma-alueen siivoamisesta ja jätteiden 

toimittamisesta asianmukaiseen käsittelyyn. 
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o Luvan saajan tulee hankkia kaikki tapahtumaan tarvittavat luvat ja 

vakuutukset sekä tehdä tarvittavat ilmoitukset. Luvan saajan vastuulla on 

todeta tapahtumapaikkojen turvallisuus sekä käyttökelpoisuus tapahtuman 

vaatimaan tarkoitukseen. 

o Luvan saajan on noudatettava alueen rauhoitusmääräyksiä järjestyssääntöä ja 

näitä ehtoja. Luvan saaja vastaa myös siitä, että muut tapahtumaan osallistujat 

noudattavat ehtoja.  

o Luvan saaja korvaa kaikki tapahtumasta Metsähallitukselle tai kolmannelle 

osapuolelle aiheutuvat vahingot. 

o Tämä lupa ei perusta saajalleen yksinoikeutta alueen tai sen 

palveluvarustuksen käyttöön.  Lupa voidaan peruuttaa, jos ehtoja ei noudateta. 

o Lupa tai kopio siitä on pidettävä mukana toimintaa harjoitettaessa. 

(Metsähallitus). 

 

Lupa voi olla maksuton tai maksullinen riippuen esimerkiksi siitä, onko 

tapahtumassa tarpeen pystyttää alueelle väliaikaisia rakenteita tai käyttää alueella 

olevia palvelurakenteita. Rakenteita ovat esimerkiksi taukopaikat kuten 

tulentekopaikat ja laavut sekä käymälät. (Metsähallitus 2019).  

 

On myös syytä huomioida, että vaikka itse tapahtuma olisi Metsähallituksen alueella, 

yleisötapahtuma voi aiheuttaa tarvetta muiden maanomistajien maan käyttöön ja 

heiltä tarvitaan myös maanomistajan lupa.  

2.7.3 Ilmoitusta ei tarvitse tehdä kaikissa tapauksissa 

 

Muu kuin jokamiehenoikeuksiin kuuluva toiminta on luvanvaraista. Pienimuotoisiin 

ulkoilutapahtumiin ei tarvita lupaa eikä ilmoitusta Metsähallitukselle. Pienimuotoiset 

tapahtumat ovat esimerkiksi: 

o pienen yleisötapahtuman järjestämiseen 

o valokuvaamiseen, jos siitä ei aiheudu haittaa tai häiriötä eläimistölle ja 

kasvillisuudelle ja jos siinä ei käytetä piilokojua (poikkeuksena keveät, 

teltantapaiset piilokojut)   

o lyhytaikaiseen leiriytymiseen osoitetuilla alueilla tai muuhun 

jokamiehenoikeuksin tapahtuvaan toimintaan. (Metsähallitus 2020).  
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2.8 Vakuutukset 

Tapaturmien ja onnettomuuksien korvausvastuu on tapahtumajärjestäjällä. 

Tapahtumajärjestäjän kannattaa selvittää jo suunnitteluvaiheessa, millaisia 

vakuutuksia tapahtumaa varten tarvitaan. Tilanteet, joissa yleisön jäsen on toiminut 

järjestäjän ohjeiden vastaisesti tai aiheuttanut vahingon, korvausvastuussa ei ole 

tapahtumajärjestäjä. (Simovaara 2020).  

 

Tapaturmavakuutus kattaa sekä tapahtumajärjestäjälle, tapahtuman henkilöstölle 

että talkooväelle tapahtuneet tapaturmat. Jos tapahtumajärjestäjällä on palkattua 

henkilökuntaa, määrää laki hankkimaan jokaiselle työntekijälle 

tapaturmavakuutuksen. Tapahtumajärjestäjä on vastuussa vapaaehtoisten 

turvallisuudesta.  Jokaisen tapahtuman osalta on tärkeää varmistaa, millainen 

vakuutusturva on riittävä. 

Vastuuvakuutus kattaa tapahtuman korvausvastuun yleisöä, toimihenkilöitä tai 

ulkopuolisia kohdanneista henkilö- tai esinevahingoista. Vakuutus ei korvaa 

tapahtumajärjestäjälle, henkilökunnalle tai talkooväelle tapahtuneita vahinkoja. 

Poliisi edellyttää tapahtumasta tehtävän yleisötilaisuusilmoituksen hyväksymiseksi 

vastuuvakuutusta. (Visit Tampere 2020). 

3 TAPAHTUMA-AREENANA LUONNONSUOJELUALUE 

”Kansallispuistojen lisäksi esimerkiksi soidensuojelualueet ja vanhojen metsien 

suojelualueet voivat olla kiinnostavia tapahtumakohteita, jos ne sijaintinsa puolesta 

ovat sopivia ja niillä on virkistyskäytön palveluvarustusta”, sanoo Teija Turunen 

Metsähallituksesta. (Turunen 2020).  

 

Luonnonsuojelualueilla tarkoitetaan Suomessa kansallispuistoja, luonnonpuistoja, 

valtion muita luonnonsuojelualueita ja yksityisille maille perustettuja suojelualueita 

(Ympäristöministeriö 2016). Muut luonnonsuojelualueet ovat esimerkiksi 

soidensuojelualueita ja vanhojen metsien suojelualueita. Valtion retkeilyalueet taas 

ovat ulkoilulailla perustettuja retkeilyyn ja muuhun virkistyskäyttöön tarkoitettuja 

alueita, mutta ne palvelevat myös luonnonsuojelutarkoitusta. (Laitinen 2020).   
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Luonnonsuojelualueen tehtävä on suojella luontoa. Käytännössä suojelulla 

tarkoitetaan alueen luontotyyppejä, lajistoa ja niiden perustana olevaa elotonta 

luontoa eli kallio- ja maaperää sekä vesiä. (Laitinen 2020). Luonnonsuojelu turvaa 

luonnon monimuotoisuuden säilymisen. Lisäksi luontoa suojellaan ihmisen 

hyvinvoinnin ja elinmahdollisuuksien turvaamiseksi. Monilla luonnonsuojelualueilla 

säilytetään kansallisia maisema-arvoja ja vaalitaan kulttuuriperintöä. (Metsähallitus 

2019).  

 

Valtion suojelualueita hoitaa Metsähallitus. Metsähallituksen hoidossa on myös lain 

suojaamia muinaisjäännöksiä ja muita historiallisia arvokohteita. (Metsähallitus 

2019). Luonnonsuojelualueilla tapahtuvaa toimintaa ohjaavat luonnonsuojelulaki 

sekä kyseessä olevan suojelualueen perustamisasetukset. Asetuksissa määritellään, 

millainen toiminta alueella on sallittua, mikä on kiellettyä ja mikä on luvanvaraista. 

(Laitinen & Turunen 2020). Kansallispuistoilla on myös järjestyssääntö, joka voi 

asettaa rajoituksia alueella toimimiselle. (Turunen 2020).  Monissa puistoissa 

järjestyssääntö esimerkiksi kieltää pyöräilyn muualla kuin siihen osoitetuilla reiteillä. 

Järjestyssäännöllä voi siis olla vaikutusta siihen, minkälaisia tapahtumia alueella on 

mahdollista järjestää, kertoo erikoissuunnittelija Teija Turunen Metsähallituksesta. 

Järjestyssäännöt vaikuttavat tapahtumajärjestelyihin ja tapahtuman aikaiseen 

työhön.  Esimerkiksi pyöräilykielto vaikuttaa pelastussuunnitelmaan. Silloin ei 

pelasteta tapahtumakävijää maastosta pyörällä tai esimerkiksi sähköläskipyörällä 

(Lumme, 2020). 

 

Luonnonsuojelualueiden perustamisasetukset ovat sähköisessä 

lainsäädäntökokoelmassa. Ne löytyvät osoitteesta finlex.fi. Tapahtumajärjestäjän on 

hyvä tutustua kansallispuiston järjestyssääntöön. Kansallispuistojen järjestyssäännöt 

löytyvät Metsähallituksen julkaisuista Metsähallituksen kotisivuilta sähköisessä 

muodossa. Suojeluun varatuilla alueilla periaatteet ovat samat kuin perustetuillakin 

suojelualueilla ja ne koskevat esimerkiksi tapahtuman järjestämistä. (Turunen 2020). 

 

Kolmannessa luvussa esitellään luonnonsuojelualueiden tyypit, kestävän matkailun 

periaatteet, joita noudatetaan matkailutoiminnassa luonnonsuojelualueilla sekä 

roskattoman retkeilyn periaatteet, joita noudatetaan tapahtumajärjestämisessä ja 

tapahtumissa. 
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3.1 Suomen luonnonsuojelualueet  

Kansallispuistot ovat suuria ja luonnoltaan monipuolisia alueita. Ne ovat 

luonnonnähtävyyksiä. Kansallispuistoissa on helppoja ja vaativia merkittyjä reittejä. 

Suurimmissa puistoissa voi yöpyä ja vaeltaa. Vuonna 2020 Suomessa on yhteensä 40 

kansallispuistoa. (Metsähallitus 2019). Kansallispuistot ovat luonnonsuojelualueita, 

mutta niillä on muitakin tehtäviä kuin luonnonsuojelu, kuten virkistystoiminta ja 

matkailun mahdollistaminen. (Laitinen 2020). 

 

Luonnonpuistot palvelevat ensisijaisesti luonnonsuojelua ja tutkimusta sekä suojelun 

sallimissa rajoissa myös opetusta. Luonnonpuistot säilytetään luonnontilaisina 

vertailualoina tutkimusta varten, jotta luonnon omaa muutosta voitaisiin seurata. 

Luonnonpuistot ovat pääosin yleisöltä suljettuja. Suomessa on 19 luonnonpuistoa. 

(Metsähallitus 2019). Niiden suojelumääräykset ovat tiukemmat kuin 

kansallispuistojen. Luonnonpuistoissa tapahtumanjärjestäminen ei ole sallittua, sillä 

luonnonpuistot ovat tiukasti suojeltuja ja esimerkiksi liikkuminen siellä on 

kielletty muualla kuin mahdollisesti sitä varten osoitetuilla reiteillä (Turunen 2020).  

 

Soidensuojelualueet turvaavat Suomen suoluontoa. Useimmat niistä edustavat aapa- 

ja keidassoita. Suojelukohteisiin sisältyy myös parhaita lintusoitamme. 

Soidensuojelualueilla saa yleensä liikkua jokamiehenoikeuksin. Joillakin alueilla on 

lintujen pesimärauhan turvaamiseksi rajoitettu liikkumista, marjastusta ja 

sienestystä sekä metsästystä ja kalastusta. Suomessa on 171 soidensuojelualuetta. 

(Metsähallitus 2019). 

Lehtojensuojelualueilla säilytetään edustavat näytteet lehdoista. Alueilla myös 

suojellaan ja hoidetaan lehtoja siten, että niiden biologisesti arvokkaimmat piirteet 

säilyvät. Lehtojensuojelualueilla voi liikkua jokamiehenoikeuksin, mutta 

leiriytyminen ja tulenteko on rauhoitusmääräyksissä kielletty. (Metsähallitus 2019). 

 

Suomen 12 erämaa-aluetta on perustettu alueiden erämaisuuden säilyttämiseksi, 

luontaiselinkeinojen sekä saamelaisalueella myös saamelaiskulttuurin turvaamiseksi 

sekä luonnon monipuolisen käytön kehittämiseksi. Kukin erämaa-alue on pinta-

alaltaan vähintään 15 000 hehtaaria, pääosin tietöntä aluetta ja metsät säilytetään 
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luonnontilassa. Erämaa-alueet sopivat hyvin vaativahkoon eräretkeilyyn. 

(Metsähallitus 2019). 

 

Natura 2000 -alueiden verkostolla suojellaan koko Euroopan unionissa tärkeitä 

luontotyyppejä ja lajeja. Suomen Natura-alueet ovat pääasiassa nykyisiä 

luonnonsuojelulain mukaisia luonnonsuojelualueita ja suojeluohjelmakohteita tai 

erämaa-alueita. (Metsähallitus 2019). 

 

Historiakohteet kuten muinaisjäännökset ja muut historialliset kohteet ovat 

kulttuurihistoriallista kansallisomaisuutta. Niihin kuuluvat esimerkiksi rauniolinnat, 

linnoitukset ja sotahistorialliset kohteet. Perinnetiloilla tehty työ ja saaristokulttuurin 

vaaliminen ovat elävää kulttuuriperintöä. (Metsähallitus 2019). 

 

Lisäksi on olemassa muita suojelualueita kuten lintuvesien, harjujen, rantojen ja 

vanhojen metsien suojelualueita. (Metsähallitus 2019). 

3.2 Suojelualueiden käyttö 

Metsähallituksen Luontopalvelut ylläpitää luonnonsuojelu- ja retkeilyalueiden 

peruspalveluja valtion mailla ja vesillä. (Metsähallitus 2020).  

 

Suojelualueella tapahtuvan toiminnan tavoitteena on taata matkailun kestävyys ja 

alueen luonto- ja kulttuuriarvojen säilyminen (Metsähallitus 2020). Matkailun, johon 

tapahtuman järjestäminenkin tässä luetaan, ekologisena ja suojelullisena tavoitteena 

on, että kohdealueen ympäristöarvoja, ekologisten systeemien toimintaa tai alueen 

alkuperäislajien esiintymistä ei vaaranneta (Metsähallitus 2019). 

Yksi luonnonsuojelualueiden tehtävä - lisätä myös ihmisten hyvinvointia - tulee 

täytettyä, kun ihminen viihtyy luonnossa viitisen minuuttia. Luonto elvyttää, auttaa 

palautumaan stressistä ja kohentaa mielialaa. Viisi minuuttia luonnon helmassa ja 

mieliala kohenee. 20 minuutissa elinvoimaisuus lisääntyy ja verenpaine laskee. 

Suojelualueiden käytöllä on siis virkistäviä, terveyttä ja hyvinvointia edistäviä 

vaikutuksia. (Metsähallitus 2020).   
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3.3 Kestävän matkailun periaatteet 

Kestävän matkailun periaatteita noudatetaan kansallispuistoissa ja luontokohteissa 

sekä historiakohteissa ja maailmanperintökohteissa. Periaatteita noudattamalla 

mahdollistetaan suojelualueiden hyödyntäminen matkailussa. Suojelutavoitteet 

sovitetaan yhteen matkailun kanssa. Suojelutavoitteet läpäisevät kaiken toiminnan 

Metsähallituksen omassa toiminnassa ja yhteistoiminnassa yrittäjien kanssa. 

(Metsähallitus 2020). Kestävän matkailun periaatteet ovat:  

 

3.3.1 Tuemme kohteiden arvojen säilymistä ja edistämme niiden suojelua 

 

Luonto- ja kulttuuriarvot ovat tärkeä matkan syy. Kerromme kävijöille kohteen 

arvoista ja niiden suojelusta ja kannustamme heitä toimimaan vastuullisesti. 

Kehitämme palveluja ja ohjaamme käyttöä kysynnän ja kohteen luonteen mukaan. 

Käytämme pääsääntöisesti valmiita kulkureittejä ja olemassa olevaa 

palveluvarustusta. Rakentamisessa otamme huomioon myös paikalliset luonto- ja 

kulttuuriarvot. Matkailu ei vaaranna kohteen luonto- ja kulttuuriarvoja, ja haitallisia 

vaikutuksia ehkäisemme ennakoivasti.  

 

3.3.2 Minimoimme ympäristön kuormitusta 

 

Edistämme mahdollisuuksia matkustaa kohteelle julkisin kulkuvälinein ja 

vähäpäästöisesti. Kasvatamme viipymää matkailualueella. Toimimme energia- ja 

materiaalitehokkaasti. Toimimme hyvänä esimerkkinä ympäristöasioissa. 

Mahdollistamme ja kannustamme kävijöitä toimimaan ympäristöystävällisesti. 

 

3.3.3 Vahvistamme paikallisuutta 

 

Paikallinen tietämys, tutkimustieto, kokemukset ja kulttuuri ovat lähtökohta 

elämysten tarjonnassa. Opastus on laadukasta ja toimijat tuntevat hyvin alueen sekä 

paikalliset olot. Lisäämme kohteen arvostusta laadukkaasti tuotetuilla 

matkailupalveluilla. Toimimme yhteistyössä ja tarjoamme paikallisille asukkaille 

sekä kävijöille mahdollisuuksia osallistua kohteen hoitoon ja kehittämiseen. 
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3.3.4 Edistämme kohteiden tuottamaa hyvinvointia ja terveyttä 

Kannustamme kävijöitä monipuolisiin, omatoimisiin ja ohjattuihin luonto- ja 

kulttuurielämyksiin. Varmistamme kohteiden ja palveluiden kävijäturvallisuuden. 

Palvelumme edistävät tasa-arvoa. Parannamme kävijöiden mahdollisuuksia lisätä 

sosiaalista, psyykkistä ja fyysistä hyvinvointiaan. Edistämme paikallisten asukkaiden 

virkistäytymistä ja parannamme alueen elinolosuhteita. 

3.3.5 Edistämme paikallistaloudellista kasvua ja työpaikkojen luomista 

Tarjoamme kävijöille laadukkaita ja kohteen vetovoimalle rakentuvia palveluja. 

Teemme aktiivista yhteistyötä pitäen selvänä toimijoiden roolit ja vastuut kohteen 

hoidossa ja palveluiden tuottamisessa. Tarjoamme tietoa kohteista ja palveluista 

ennakkoon, helposti ja kiinnostavassa muodossa eri viestintäkanavissa. Innostamme 

matkailijoita viipymään pidempään matkailualueella. 

3.3.6 Viestimme yhdessä kohteen arvoista ja palveluista 

Sitoudumme kohteen arvoihin ja perusviesteihin. Viestimme yhdenmukaisesti ja 

vastuullisesti eri kohderyhmille sekä kotimaassa että kansainvälisesti. Keräämme 

palautetta sidosryhmiltä asiakastyytyväisyyden sekä toiminnan kehittämiseksi. 

Järjestämme koulutus- ja yhteistyötilaisuuksia alueen toimijoiden kesken. 

(Metsähallitus 2016). 

3.4 Roskattoman retkeilyn periaatteet 

o Retkeilijästä ei jää jälkeäkään luontoon. 

o Pakkaa eväät kestäviin ja uudelleen käytettäviin rasioihin ja pusseihin. Näin 

mukanasi kulkee tulevaa pakkausjätettä mahdollisimman vähän. 

o Ruoantähteet ja muut biojätteet voit jättää taukopaikan kuivakäymälään tai 

kompostoriin. Älä kuitenkaan heitä biojätteitä muunlaisiin käymälöihin, kuten 

imukäymälöihin. 

o Pieniä määriä puhdasta paperia ja pahvia voi käyttää sytykkeenä 

tulentekopaikalla tai autiotuvan tulisijassa. Muita jätteitä – kuten 

alumiinifoliota sisältäviä pakkauksia tai muovia – ei saa polttaa nuotiossa, 

koska niistä voi muodostua hajoamatonta jätettä ja myrkyllisiä kaasuja. 
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o Älä jätä poltettavaa jätettä muiden huoleksi esimerkiksi polttopuuvajoihin. 

o Tuo vaarallinen jäte ja sekajätteet pois maastosta. 

o Biojätteet eivät kuulu sekajäteastiaan, koska ne alkavat helposti haista. Lisäksi 

eläimet saattavat levitellä muutkin roskat ympäriinsä etsiessään houkuttelevia 

biojätteitä roska-astiasta. 

o Vaarallinen jäte, kuten akut tai paristot, kuuluu vaarallisen jätteen keräykseen, 

ei sekajäteastiaan. 

o Siivoa aina omat ja tarvittaessa myös muiden jätteet. Pidä mukanasi pientä 

muovipussia maastossa löytyviä roskia varten. 

o Kohtelias tupakoitsija kerää tumpit omaan rasiaansa ja tyhjentää rasian 

myöhemmin jäteastiaan. (Metsähallitus 2020). 

4 TUTKIMUKSEN JA TOIMINNAN VAIHEET 

Tutkimukseni ja toimintani lähti havainnosta, että erityisissä ympäristöissä 

toteutetut tapahtumat vaativat erityisen paljon luonnon huomioimista. Tavoitteena 

oli aluksi selvittää, miten tapahtumajärjestäjä osaa huomioida erityisolosuhteet 

silloin, kun tapahtumapaikkana on jokin muu kuin perinteinen festivaalialue. Koska 

yleisötapahtumia järjestetään tällä hetkellä paljon luonnonympäristöissä, kysyin 

Metsähallitukselta, olisiko heillä kehittämistarpeita suhteessa tapahtumien 

toteutuksiin heidän hallinnoimilla alueilla. Metsähallituksella oli tarvetta oppaalle, 

johon on kerätty tapahtumajärjestämisen vastuualueita ja riskienhallintaan liittyvät 

toimenpiteet kolmen tapahtumatoteutusmallin kannalta. Metsähallituksen 

tapahtumatoteutuksissa se toimii tapahtumajärjestäjänä, yhteistyökumppanina ja 

maanomistajan roolissa luonnonsuojelualueilla toteutettavissa tapahtumissa.  

4.1 Tarve 

Aloitin toiminnan tutustumalla luonnonympäristöissä ja luonnonsuojelualueilla 

toteutettuihin tapahtumiin. Halusin ymmärtää ilmiön syytä: miksi luonnossa 

pidettävät tapahtumat ovat yleistyneet. Löysin vastauksen mielestäni Lapin Kansassa 

(21.8.2019) ilmestyneestä Miksi festivaali menee metsään –artikkelista. Siinä tuottaja 

Niina Halonen kertoo, että yleisöön vetoaa kokonaiselämys: pienuus ja intiimiys ja 

toisaalta ympäröivä luonto. Vaeltaminenkin tai matkustaminekin vaikeahkoon 

paikkaan ovat osa elämystä.  
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Toinen vastaus lienee hyvinvointitrendi ja hyvinvoinnin lisääntyminen luonnossa 

ollessa. Hyvinvoinnin lisääminen ihmisten elämään kuuluu Metsähallituksen 

tehtäviin. Kuten suojelubiologi Tiina Laitinen sanoo, kansallispuistot ovat 

luonnonsuojelualueita, mutta niillä on muitakin tehtäviä kuin luonnonsuojelu, kuten 

virkistystoiminta ja matkailun mahdollistaminen. Metsähallituksen kestävän 

matkailun periaatteisiin kuuluu, että Metsähallitus edistää kohteiden tuottamaa 

hyvinvointia ja terveyttä. Yksi tapa on kannustaa kansallispuistojen kävijöitä 

monipuolisiin, omatoimisiin ja ohjattuihin luonto- ja kulttuurielämyksiin. 

 

Metsään astutaan, sitä ei katsella (Rolston 2003). Uskon, että luonnonsuojelualueilla 

järjestettävissä tapahtumissa elämyksellisyydessä on osittain kyse tästä. Metsään 

astutaan, sitä ei katsella.  

4.2 Tietoperustan luominen  

Lähdeaineistonani on tapahtumajärjestämisen oppaita, tietokirjoja 

tapahtumatuotannosta, poliisin yleisötilaisuuden järjestämiseen liittyvä ohjeistus, 

kokoontumislaki, tapahtumajärjestämiseen liittyvät luvat, luonnonsuojelulaki ja 

Metsähallituksen kestävän matkailun periaatteet, roskattoman retkeilyn periaatteet 

ja ohjeet yhteistyökumppaneille ja jokamiehen oikeudet.  

Haastattelen tuottajia ja asiantuntijoita. Yhdistän aineistosta saamaani informaatiota 

kirjallisuuteen ja tutkin, miten voin jäsentää näistä tietosuunnista tulevan datan ja 

kokemuksen suosituksiksi ja neuvoiksi. Ne ovat opinnäytetyöni tulokset.  

4.3 Toiminnan kuvaus 

Toiminnan vaiheet etenevät limittäin. Kirjoitan tietoperustan opinnäytetyölle. 

Samanaikaisesti jäsennän aihetta ja teen opinnäytetyöni rajausta: mitkä kuuluvat 

vastuukysymyksien alle ja mitä on syytä rajata pois.  

Toimintaan kuuluu tapahtumaoppaisiin tutustuminen. Niitä lukemalla tutustun 

tapahtumatuotannon vaiheisiin ja osa-alueisiin. Tämän tiedon valossa teen avoimet 

kysymysrungot tapahtumajärjestäjille.  
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Opinnäytetyön toiminnassa avoimilla haastatteluilla on merkitystä. Teen haastattelut 

etänä ja keskustelemme yli haastattelukysymystenkin. Sen jälkeen teen 

haastatteluanalyysit. Teemoittelen haastattelut. Haastattelujen teemat ovat luvat, 

vastuut, ympäristö ja luonnonsuojelu sekä turvallisuus. Käytän teemoittelun apuna 

värikoodausta. 

 

Tapahtumajärjestäjien haastatteluista poimin käytännön vinkkejä siitä, miten 

tapahtumajärjestelyjä luonnonsuojelualueilla voidaan toteuttaa hyväksi havaituilla 

tavoilla.  

 

4.4 Opinnäytetyön tulokset 

Tulokset syntyvät yhdistämällä yleisötilaisuuden järjestämisen ohjeet ja 

kokoontumislain Metsähallituksen käytänteisiin ja luonnonsuojelulain asetuksiin. 

Näin on tarkoitus määrittää tapahtumajärjestämisen vastuut luonnonsuojelualueen 

tapahtumissa. Toinen osa-alue tulosten synnyssä on riskiennakointi. Näitä tuloksia 

etsin yleisötilaisuuden järjestämiseen liittyvästä lupamenettelystä kuten 

pelastussuunnitelmasta ja turvallisuussuunnittelusta sekä kokemuksellisesta, 

hiljaisesta tiedosta, jota ammennan haastatteluiden kautta. Tällä tavoin tuloksia 

syntyy siitä, miten riskeihin voidaan varautua sujuvan tapahtuman kannalta ja miten 

niihin on lain edessä varauduttava. 

Suositukset ja neuvot kirjoitan opinnäytetyöni tuloksiin ja oppaaksi, joka on 

opinnäytetyön konkreettinen tuotos, kehittämistyö Metsähallituksen käyttöön. 

 

4.5 Kehittämistyön arviointi 

Tavoitteena oli selvittää vastuiden jakautuminen erilaisissa toteutuksissa. 

Tutkimuskysymykseen löytyi vastaus. Tutkimusta tehdessä kysymyksenasettelu myös 

muotoutui uudenlaiseksi. Tutkimuksen edetessä aloin etsiä luonnonsuojelualueella 

järjestettävän tapahtuman erityispiirteitä. Pääkysymykseen löytyi vastaus. Myös 

erityispiirteitä nousi esiin, joten saavutin tavoitteen. Tutkimuksen tekijänä olen 

laadullisen tutkimuksen tekijä. Pidän avoimista haastatteluista, sillä edellinen 

haastattelu antaa suuntaviivoja tulevaan. Koen, että tutkimuksen tekijänä olen 

suunnistaja rämeikössä. Karttana toimii tutkimuskysymys ja opinnäytetyön 
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suunnitelma, kompassina tutkimuksen lähestymistapa eli laadullinen tutkimus. Yksi 

haastattelu osoittaa, mihin suuntaan seuraavaksi kannattaa kulkea. Tutkimuksen 

tekijänä koen, että johdonmukaisuudessa ja tiedonkäsittelytaidoissa minulla on 

kehittämisen varaa. Kehittämistyöni onnistui mielestäni hyvin. Se on aiheena rajattu 

kokonaisuus, joka tarjoaa neuvoja ja apua tapahtumajärjestäjille 

luonnonsuojelualueella toteutettavissa tapahtumissa. Oppaassa on konkreettista 

tietoa tapahtumajärjestämisestä luonnonsuojelualueella.  Se on nähdäkseni hyödyksi 

myös alalle.  

5 OPINNÄYTETYÖN NÄKÖKULMA 

Tapahtumatuotanto luonnonsuojelualueella sisältää omanlaisia erityispiirteitä ja 

vastuunjakoja, jotka ovat tämän opinnäytetyön näkökulma. 

 

Luonnonsuojelualueilla toteutettavat tapahtumat voivat saada alkunsa tilaajan eli 

Metsähallituksen intresseistä, jolloin Metsähallitus voi esimerkiksi etsiä itselleen 

yhteistyökumppanin tuottamaan kanssaan yleisötapahtumaa. Toisaalta myös 

ulkopuolinen taho voi järjestää tapahtuman Metsähallituksen hallinnoimilla alueilla. 

Tapahtuman suunnittelu voi siis alkaa Metsähallituksen yhteistyökumppanin 

ilmaisemasta kiinnostuksesta järjestää tapahtuma luonnonsuojelualueella. 

Metsähallituksen Luontopalvelut järjestää myös itsenäisesti erilaisia tapahtumia. 

 

Metsähallitus pyrkii edistämään luontomatkailua. Myös valtio odottaa, että 

Metsähallitus lisää hyvinvointia ja alueiden elinvoimaisuutta. Metsähallituksen 

strategiaan kuuluu lisäksi tarjota yhdenvertaisia palveluja kaikille. Asiakaskeskeisyys, 

digitaalisten palvelujen saavutettavuus ja kumppanuudet ovat kehittämisen 

lähtökohtia. (Metsähallitus 2018.) 

6 TAPAHTUMAJÄRJESTÄMINEN LUONNONSUOJELUALUEELLA  

Oulangan kansallispuistossa on sallittua Metsähallituksen luvalla järjestää 

yleisötapahtumia. (Oulangan kansallispuiston järjestyssääntö, 2015) 

 

Tapahtuman lähtökohta on, että sen olemassaolon edellytyksiä 

luonnonsuojelualueella tarkastellaan luonnonsuojelullisesta näkökulmasta. Tämä 
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tapahtuu luvituksessa eli Metsähallituksen lupamenettelyssä. Luvituksessa 

tarkastellaan, millainen tapahtuma on ja sopiiko se suunnitellulle alueelle. Lisäksi 

arvioidaan, mitä tapahtuma voi aiheuttaa alueella ja tarkastellaan alueen 

luontoarvoja, luontotyyppejä ja mahdollisia uhanalaisia lajeja. Näin kartoitetaan, 

liittyykö tapahtuman järjestämiseen riskejä ja jos liittyy, pystytäänkö niitä 

minimoimaan lupaehdoilla. Luvan myöntämisperusteissa on myös aina 

vakiolupaehdot, joissa sovitaan vastuista. (Turunen 2020). 

 

Lajistoa ja kasvillisuutta suojellaan tapahtuman järjestämisen eri vaiheissa. 

Tapahtumia ei ohjata kasvillisuudeltaan herkästi kuluville alueille eikä uhanalaisten 

tai muuten arvokkaiden lajiesiintymien läheisyyteen. Yleisön liikkumista voidaan 

muutenkin ohjeistaa esimerkiksi poluilla pysymisellä. (Laitinen 2020). 

 

Kaiken elävän materiaalin vahingoittaminen on kielletty, samoin esimerkiksi kivien 

keräily. Kuolleiden pysty- ja maapuiden käyttöä ei ole sallittua, sillä ne ovat monien 

uhanalaisten eliöiden elinympäristöjä. Materiaalin käyttöä, jota ollaan tuomassa 

muualta kuin luonnonsuojelualueelta, harkitaan tapauskohtaisesti, ettei 

suojelualueelle levitetä vahingossa vierasta lajistoa. (Laitinen 2020). 

6.1. Suunnittelu 

Suunnitteluvaiheessa etsitään tapahtumalle sopiva paikka ja mietitään tapahtuman 

ajankohta. Suunnitteluun kuuluu myös osallistujamäärän arvio ja mahdollisia muita 

tapahtumiin liittyviä järjestelyjä, jotka tulee huomioida jo alkuvaiheessa.  

 

Tapahtumasuunnitelmia on hyvä käydä läpi alueen haltijan, Metsähallituksen kanssa 

hyvissä ajoin läpi (Lahtinen 2020). ”Ei voi tietää, mitä Metsähallituksen sääntöihin ja 

rajoituksiin kuuluu, huomauttaa Nuuksio Classic Trail Marathonin kilpailunjohtaja 

Terho Lahtinen. Suosituilla luonnonsuojelualueilla voi olla useita lupahakemuksia 

meneillään samanaikaisesti eikä haluttuna ajankohtana voida aina toteuttaa 

tapahtumaa (Lahtinen 2020).  

 

Kun Metsähallitus on vain maanomistajan roolissa, monenlaista ja erityyppistä 

aktiviteettia sisältävien tapahtumien maastokohteet on suositeltavaa käydä läpi 
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yhdessä luvittajan ja tapahtumajärjestäjien kanssa. Näin voidaan puolin ja toisin 

helpommin sopia toiminnan ehdoista ja rajoitteista. (Laitinen 2020).  

 

Monet yllätykset jäävät kohtaamatta, kun tekee yhteistyötä Metsähallituksen kanssa 

mahdollisimman aikaisin, kertoo tuottaja Sanna Roukala. Roukala kävi aikaisessa 

tuotantovaiheessa luonnonsuojelubiologin kanssa tapahtumareitin läpi Oulangan 

kansallispuistossa.  ”Silloin käytiin läpi, missä voi olla ihmisiä, ettei tule vaaraa 

luonnolle. Samalla sovittiin esiintyjien paikat.”   

 

Jos tapahtumajärjestäjä ei tunne luonnonsuojelualuetta ennalta, kannattaa olla 

yhteydessä alueen luvitustahoon, eli alueiden hallinnan erikoissuunnittelijaan. 

(Laitinen 2020). 

 

Tapahtumalle myöntää luvan alueen haltija, valtion luonnonsuojelualueilla 

Metsähallituksen Luontopalvelut. Luvan valmistelee kyseessä olevan suojelualueesta 

vastaavan alueiden hallinnan erikoissuunnittelija yhdessä alueen suojelubiologin 

kanssa.  

 

Metsähallituksen luvituksessa määritellään luonnonsuojelualueella tapahtuvan 

tapahtumaan sisältyvän toiminnan ehdot ja rajat. Niillä pyritään varmistumaan siitä, 

että toiminta ei vaaranna alueen luonnonsuojelutehtävää. Tapahtumajärjestäjä ja 

luvan valmisteleva erikoissuunnittelija pohtivat aina, minkä laajuinen ja laatuinen 

toiminta suojelualueella on mahdollista. (Laitinen 2020). 

6.1.1 Osallistujamäärä  

 
Kansallispuistoissa on yleisötavoitteita huomioitaessa huomioitava osallistujamäärän 

rajoitukset. Kun mennään tuhannen paremmalle puolelle, kyseessä on tosi iso 

tapahtuma luonnonsuojelualueella. Silloin asioita mietitään jo tarkasti (Turunen 

2020).  

 

Sopiva osanottajamäärä arvioidaan tapahtumakohtaisesti huomioiden kyseessä 

olevan suojelualueen kestokyky. Kestokykyyn vaikuttaa suojelualueen koko ja sen 

kasvillisuuden laatu eli kulumisherkkyys sekä erityisen arvokkaiden alueiden laajuus 

ja niiden sijainti. Kestokykyyn vaikuttaa myös lajiston uhanalaisuus ja häiriöalttius. 
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Kansallispuistoissa ja retkeilyalueilla huomioidaan lisäksi muut alueen käyttäjät. 

(Laitinen 2020). 

 

Yleisötapahtumille määritellään aina maksimiosanottajamäärä. Esimerkiksi 

Oulangan kansallispuistossa järjestettävän urheilutapahtuma Nuts Karhunkierroksen 

osallistujamäärä on 3000 henkilöä. Se on Suomen suurin polkujuoksutapahtuma. 

Tapahtuma-ajankohta on toukokuussa. Vuodenaika mahdollistaa osallistujamäärän.  

”Toukokuu ei ole vielä kriittistä aikaa kasvien kannalta. Tapahtumassa pysytään 

poluilla. (Kallunki 2020). 

 

Turvallisuus- ja kemikaaliviraston tapahtumaturvallisuusmääritelmän mukaisesti 

tapahtuman laajuus määräytyy seuraavasti: mikrotapahtuma 0-500 henkilöä, 

pientapahtuma 500-2000 henkilöä, keskisuuritapahtuma 2000-10 000, 

suurtapahtuma 10 000-25 000, massatapahtuma 25 000 tai enemmän (Tukes 2020). 

Luonnonsuojelualuilla toteutettavat tapahtumat ovat pääosin mikro-, pien- ja 

keskisuuria tapahtumia.  ”Koska tapahtumat ovat erilaisia ja erilaajuisia, tulee 

käytännössä aina pohtia yhdessä luvittajan kanssa, minkä laajuinen ja laatuinen 

toiminta suojelualueella ylipäänsä on mahdollista”, kertovat suojelubiologi  Tiina 

Laitinen ja erikoissuunnittelija Teija Turunen Metsähallituksen Luontopalveluista.  

 

On hyvä muistaa, että tapahtumien aikana Metsähallituksen alueella liikkuu vapaasti 

myös muita käyttäjiä kuin tapahtuman yleisöä, sillä luonnonsuojelualueilla ja valtion 

vesillä saa yleensä vapaasti liikkua jokamiehenoikeuksin. 

6.2 Tapahtumapaikka  

Tapahtumat viedään yleensä sinne, missä ihmiset ovat. Käytännössä se tarkoittaa 

kansallispuistoja tai muita suojelualueita, jotka ovat matkailukeskusten läheisyydessä 

tai muutoin ihmisten saavutettavissa. (Turunen 2020).  

 

Tapahtumapaikaksi luonnonsuojelualueelta voidaan valita sellainen alue, jolla 

tapahtuva toiminta ei vaaranna alueen luonnonsuojelutehtävää. 

Liikkumisrajoitusalueet, jotka yleensä ovat kasvillisuudeltaan herkästi kuluvia alueita 

esimerkiksi lehtoja, rajataan toiminnan ulkopuolelle. Samoin kaikki sellaiset 
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arvokkaat luontokohteet, joilla toiminta voisi aiheuttaa kasvillisuuden kulumista tai 

liikaa häiriötä lajistolle. (Laitinen & Turunen 2020). Tapahtumatuottaja Veikko 

Leinonen sanoo tapahtumapaikkojen valinnasta näin: Katsotaan, että 

maastoratkaisut ovat sellaisia, ettei ole oletettavissa mitään, että mikään paikka 

tuhoutuu.” (Leinonen 2020). 

 

Olennaista on, että liikkumisrajoitusalueet ja arvokkaat luontokohteet, joilla toiminta 

voisi aiheuttaa kasvillisuuden kulumista tai liikaa häiriötä lajistolle, rajataan 

tapahtuman ulkopuolelle. Esimerkiksi Villifestivaalissa Oulangan kansallispuiston 

alueella Oulankajoen rannalla rajattiin niityn puolikas tapahtuma-alueen 

ulkopuolelle. ”Ihmiset tottelivat naruja,” tuottaja Sanna Roukala sanoo. 

Liikkumisrajoitusalueet ovat yleensä kasvillisuudeltaan herkästi kuluvia alueita kuten 

lehtoja. Suurten petolintujen pesinnän turvaamiseksi tapahtumia voidaan rajoittaa 

kevättalvella ja kesällä. Herkän kasvillisuuden ja arvokkaiden lajien 

esiintymispaikkojen kulumista vältetään, sillä maan kuluminen vaurioittaa kasvien 

juuria ja tulevan kasvukauden silmuja. Näin menetellään, vaikka toimittaisiin 

varsinaisen kasvukauden ulkopuolella. (Laitinen 2020).  

 

Metsähallituksen yhteistuotannoissa tapahtumapaikka voidaan valita yhdessä 

yhteistyökumppanin ja Metsähallituksen kesken. Metsähallituksen Luontopalvelujen 

asiantuntija yleensä antaa oman näkemyksensä tapahtumapaikan valinnasta. Aina 

yhteistyökumppanin ensisijainen toive tapahtumapaikasta ei toteudu. Paikan 

valintaan voi asettaa rajoituksia esimerkiksi tapahtumapaikan tai sinne johtavan 

reitin vaativuustaso. Omien voimavarojen yliarviointi on yksi yleisimmistä syistä 

retkeilijän pieniä henkilövahingoissa. Tämän vuoksi tapahtumiin ei valita 

haastavimpia reittejä ja alueita. (Kallunki 2020).  

6.2.1 Infrastruktuuri 

 

Oulangan kansallispuistossa on kiellettyä rakentaa rakennuksia ja rakennelmia, 

vahingoittaa maaperää, ottaa tai vahingoittaa puita, pensaita tai muita kasveja tai 

niiden osia. (Asetus Oulangan kansallispuistosta 582/1991). 

 



30 

 

Erityistä on se, että luonnonsuojelualueen tapahtumissa infrastruktuuria ei ole 

käytännössä lainkaan tai juuri lainkaan. Usein tapahtumat tukeutuvat 

luonnonsuojelualueeseen. Se tarkoittaa sitä, että tukeudutaan ja hyödynnetään 

olemassa olevia rakenteita. (Turunen 2020).  

 

”Me luovuttiin kokonaan alkoholitarjoilusta. Käytännössä ei haluttu viedä mitään 

luontoon. Keikkapaikat olivat reitin varrella olevilla taukopaikoilla. Ne oli katsottu 

yhdessä suojelubiologin kanssa. Käytettiin pattereilla toimivia kajareita. Esiintyjien 

backstagena toimi Haltin retkiteltat. Niiden väliaikaiseen pystyttämiseen saatiin lupa 

Metsähallitukselta. Pystytettiin teltat edellisenä päivänä ja purettiin ne heti festarin 

jälkeen”, kertoo tuottaja Sanna Roukala Kulttuuritalo Päiväkodista.  

 

Sallitut rakenteet luonnonsuojelualueella ovat yleensä väliaikaisia rakenteita, jotka 

voidaan nopeasti rakentaa ja purkaa. Tällaisia ovat esimerkiksi kevyet telttarakenteet. 

Mitään kiinteitä rakenteita ei käytetä. (Turunen 2020).  

 

Kaikkien tapahtumissa käytettävien rakenteiden tulee olla kestäviä, turvallisia ja 

käyttötarkoitukseensa sopivia. Niiden tulee täyttää olemassa olevat 

turvallisuusvaatimukset, kuten rakentamismääräykset ja valmistajien antamat 

asennus- ja käyttöohjeet. (Tukes 2020).  

 

Usein luonnonsuojelualueen ulkopuolisia alueita voidaan käyttää osana tapahtuma-

aluetta. Esimerkiksi Syötteen kansallispuistossa järjestettiin suunnistustapahtuma 

niin, että luontokeskus toimi osittain ja sen piha-alue kisakeskuksena. Rastit vietiin 

kansallispuiston puolelle. Rastipaikat hyväksytettiin Metsähallituksen 

Luontopalveluilla. Siinä varmistettiin, että rastipaikoilla ei ollut luontotyyppejä tai 

lajistoa, mikä olisi estänyt toiminnan. (Turunen 2020). NUTS Karhunkierroksessa 

huoltopisteitä ei voi viedä minne vaan kansallispuistossa. Huoltopisteet ovat  

pääasiallisesti teiden varsilla. (Lumme 2020). 

 

Myös valojen ja äänien tuoma häiriö eläimille on tarkkaan huomioitava 

yleisötapahtumissa (Luostarinen 2020). ”Kuusiston linnanraunioilla piti vaihtaa 

valaistuksen tyyppi sen vuoksi, että paikalla olevat lepakot eivät häiriintyisi. 
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Vallisaaressa taas on rajattu paljon ruohikkoalueita siitä syystä, että vierailijat ja 

ulkoilijat eivät vahingoita kasvillisuutta.” (Luostarinen 2020). 

6.3 Tapahtumaturvallisuus 

Tapahtumakävijöiden ja tapahtumajärjestäjää turvaavat tapahtumien turvallisuutta 

säätelevät erilaiset lait ja säädökset, joita ovat muun muassa pelastuslaki, 

kokoontumislaki, terveydensuojelulaki ja kuluttajaturvallisuuslaki. Ne asettavat 

tapahtumajärjestäjän toiminnalle vaatimuksia. Tapahtumasta ei saa aiheutua vaaraa 

yleisölle tai omaisuudelle, oli kyseessä sitten maksullinen tai ilmainen tapahtuma. 

Päätoteuttajalla on kokonaisvastuu tapahtuman turvallisuudesta. Vaikka jonkin 

palvelun tuottaisi jokin ulkopuolinen taho, tapahtumajärjestäjä on vastuussa myös 

tämän toiminnon turvallisuudesta. (Tukes 2020). 

 

Poikkeuksia kuitenkin on. Esimerkiksi yrittäjän järjestämästä omasta toiminnasta 

Metsähallituksen ja yrityksen yhteistapahtumassa voidaan sopia kirjallisesti niin, että 

yrittäjä on järjestämästään toiminnasta korvausvelvollinen. (Turunen 2020). 

”Esimerkiksi tapahtuma, minne paikallinen yrittäjä on järjestänyt poniratsastusta 

yhteistapahtumassa, ollaan kirjallisesti sovittu, että jos jotain sattuu ratsastuksessa, 

yrittäjä vastaa siitä.” –Teija Turunen, erikoissuunnittelija, Metsähallitus 

 

Kun Metsähallituksen ulkopuolinen taho järjestää tapahtuman ja Metsähallitus on 

vain maanomistajan roolissa, kaikki tapahtumaan liittyvä on järjestäjän vastuulla. 

Ainoa mahdollinen vastuu Metsähallituksella voi olla näissä tapauksissa se, että lupa-

alueesta tulee rajata joku alue pois. Jos Metsähallitus järjestää tapahtuman yhdessä 

yhteistyökumppanin kanssa, vastuut sovitaan erikseen tapauskohtaisesti. (Turunen 

2020).   

 

Esimerkiksi polkujuoksu Nuuksio Classic Marathon on tapahtuma, jossa 

Metsähallitus on vain maanomistajan roolissa. Luontoreitin varrelle järjestetty 

monitaiteinen Villifestivaali Oulangan kansallispuistossa vuonna 2019 oli niin ikään 

yhteistuotanto, mutta tapahtuman päätoteuttaja oli Ruka-Kuusamon 

matkailuyhdistys ry. Matkailuyhdistys vastasi tapahtuman käytännön tuotannosta, 

markkinoinnista ja rahoituksesta. Kulttuuritalo Päiväkoti vastasi 

sisällönsuunnittelusta ja taiteellisesta vastuusta. Metsähallitus oli maanomistajan 
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roolissa tarjoten fasiliteetit tapahtumalle. Kaikki tahot osallistuivat käytännön 

toteutukseen. ”Lupaprosessi ei ollut hirveästi normaalista poikkeava”, sanoo 

tapahtumatuottaja Jussi Saarisen Ruka-Kuusamon matkailuyhdistys ry. NUTS 

Karhunkierros on turvallisuusjärjestelyiltään vaativa ja monikerroksinen 

juoksutapahtuma. Myös siinä Metsähallitus on ainoastaan maanomistajan roolissa. 

Northern Ultra Trail Service, NUTS Oy, vastaa tapahtumaturvallisuudesta. 

Yhteistyössä vaativassa tapahtumassa on alueen pelastuslaitos. NUTS Oy:n tulee 

monella tavalla osoittaa Metsähallitukselle, että alueen käyttö on 

turvallisuusvaatimusten ja kansallispuiston määräysten mukainen. (Lumme 2020). 

”Esimerkkinä Karhunkierros. Metsähallitus määrittelee, kuinka paljon väkeä voi 

kulkea riippusillan yli. Meidän järjestäjänä tulee osoittaa, miten saadaan 

kapasiteettirajoitus hoidettua siten, ettei synny ongelmia”, sanoo NUTS 

Karhunkierroksen kisan johtaja Eero Lumme. 

6.3.1 Tapahtuman turvallisuussuunnittelu 

 
Tapahtuman pääjärjestäjä vastaa tapahtuman turvallisuudesta, vaikka tapahtuman 

turvallisuusjärjestelyt olisikin ulkoistettu. Tapahtumajärjestäjän on huolehdittava, 

että tapahtumassa on riittävä määrä ammattitaitoista henkilökuntaa koko 

tapahtuman ajan. Henkilökunnan määrään vaikuttavat tapahtuman laajuus ja luonne 

sekä eri toimintojen sijoittuminen ja yleisön määrä tapahtuman eri vaiheissa. 

Henkilöstön osaamis- ja pätevyysvaatimukset ja tarvittavat koulutukset määrittää 

tapahtumajärjestäjä. Henkilökunta tulee perehdyttää ja kouluttaa tehtäväänsä ja 

tapahtuman turvallisuusasioihin (Tukes).  

 

Nuuksio Classic Trail Marathon esimerkiksi järjestää vapaaehtoisille kisatoimitsijoille 

maastoensiapukoulutuksen ennen tapahtumaa. Päivän koulutuksen pitää SPR:n 

kouluttaja. Ensiavusta annetaan myös pieni perusohjeistus vapaaehtoisille. (Lahtinen 

2020). 

 

Tapahtuman laajuutta määrittää yleisömäärä. Laajuuteen vaikuttaa myös 

tapahtuma-alueen koko, erillisten rakennusten ja tilojen määrä ja pinta-ala, 

tapahtuman toistuvuus ja kesto. Laajuus luokitellaan viiteen luokkaan: 

mikrotapahtuma 0–500 henkilöä, pientapahtuma 500–2000, keskisuuri tapahtuma 
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2000–10000, suurtapahtuma 10000–25000 ja massatapahtuma 25000 tai 

enemmän. (Tukes). 

 

Turvallisuuteen vaikuttaa lisänä tapahtuman luonne. Tapahtuman luonteeseen liittyy 

se, mitä tapahtumassa tehdään ja ketkä siihen osallistuvat. Tapahtuman luonne 

vaarallisuuden mukaan jaetaan viiteen kategoriaan: ei erityisiä vaaroja ihmisille 

(seminaari, luento), vähäinen vaara (klubikeikka), korostunut vaara 

(massaliikuntatapahtuma), erityinen vaara (ulkokonsertti) ja merkittävä vaara 

(festivaali). Tapahtuma on korkeariskinen esimerkiksi silloin kun tapahtuma 

järjestetään paikassa, johon liittyy vaarantavia tekijöitä, esimerkiksi vesistöjen 

läheisyys. (Tukes).  

 

Pelastuslaitoksen, poliisin ja ensihoitoviranomaisten ottaminen mukaan tapahtuman 

suunnitteluun ja esimerkiksi riskien kartoittamiseen auttaa tapahtumajärjestäjää 

ehkäisemään vaaratilanteet entistä laajemmin. (Tukes). Esimerkiksi NUTS 

polkujuoksutapahtumissa pelastustoiminnasta vastaa alueen pelastuslaitos (Lumme 

2020). Tapahtuman turvallisuussuunnittelussa huomioidaan aina 

normaalitilanteiden lisäksi poikkeustilanteet (Koponen 2019). 

”Meillä on ollut poikkeavia sääolosuhteita metrisistä hangista ukkosmyrskyihin ja 

koviin helteisiin. Hellekesät ovat vaikeimpia. Ne vaativat sitä nestehommaa.”  – Eero 

Lumme, Northern Ultra Trail Service -  NUTS Oy 

 

6.3.2 Vahingonkorvaus 

 
Tapahtumanjärjestäjällä on korostunut huolellisuusvelvoite. Käytännössä korostunut 

huolellisuusvelvoite tarkoittaa sitä, että järjestäjä on etukäteen ajatellut vaaraa, 

suojellut, estänyt, toiminut, rajannut ja ohjeistanut henkilökuntaa. (Simovaara 

2020). Korvausvastuun syntyminen edellyttää sitä, että potentiaalisen vahingon 

mahdollisuus on vahingonaiheuttajan – tässä tapauksessa tapahtumajärjestäjän - 

ennakoitavissa. Tapahtumajärjestäjän on kaikin keinoin omalla toiminnallaan 

estettävä ennakoitavissa olevan vahinkoriskin toteutuminen. Kun 

tapahtumanjärjestäjä näyttää toimineensa niin huolellisesti kuin mahdollista tai 

osoittaa vahingon johtuneen omasta toiminnastaan riippumattomasta seikasta, 
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tapahtumajärjestäjä vapautuu korvausvelvoitteesta. (Niemi 2016). 

Vahinkotapauksissa katsotaan dokumentteja, miten järjestäjä on ohjeistanut 

henkilökuntaa (Simovaara 2020).  

 

Kun Metsähallitus on vain maanomistajan roolissa tapahtumassa ja myöntää 

maankäyttöluvan tapahtumalle, luvan saaja korvaa kaikki tapahtumasta 

Metsähallitukselle tai kolmannelle osapuolelle aiheutuvat vahingot. (Metsähallitus). 

 

Päätoteuttajalla on kokonaisvastuu tapahtuman turvallisuudesta (Tukes). Kun kyse 

on yhteistuotannosta, Metsähallituksella on vahva omavastuu Metsähallituksen 

omilla alueilla. (Turunen, 2020). Jos luontoon tai Metsähallituksen omiin alueisisiin 

kohdentuu vahinko tai tapahtuu jotakin, niin Metsähallitus on siitä vastuussa 

(Turunen 2020). ”Me aika pitkälle vastataan siitä, kun ollaan otettu se 

(yhteistyökumppani) mukaan tapahtumaan. Yhteisvastuu tulee meidän puolelta.”, 

sanoo erikoissuunnittelija Teija Turunen Metsähallituksesta.  

 

Polkujuoksu Nuuksio Classic Trail Marathonissa kilpailijat kilpailevat omalla 

vastuullaan. Tapahtumajärjestäjällä on tapahtuman vastuuvakuutus, mutta järjestäjä 

ei ole vakuuttanut kilpailijoita. Kilpailun järjestäjä suosittelee kisaajille omaa urheilu- 

tai tapaturmavakuutusta, joka kattaa maastokilpailuihin osallistumisen (Nuuksio 

Classic Trail 2019).  

6.3.3 Aluesuunnittelu 

 

Tapahtumajärjestäjän vastuulla on todeta tapahtumapaikkojen turvallisuus sekä 

käyttökelpoisuus tapahtuman vaatimaan tarkoitukseen (Metsähallitus).  

Tapahtuman aluesuunnittelussa on otettava huomioon ainakin: 

o Alueen tai paikan käyttötarkoitus ja soveltuvuus tapahtumapaikaksi 

o Yleisön enimmäismäärä tapahtuman eri alueilla ja tilanteissa  

o Yleisön kulkureitit (saapuminen, liikkuminen alueella, poistuminen) 

o Kohdat, joihin yleisöä voi kertyä runsaasti ja tiiviisti  

o Huolto- ja pelastusteiden ja -alueiden suunnittelu 
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o Tilapäisten rakenteiden kestävyys, kiinnitykset ja sijoittelu, esim. teltat 

(Tukes) 

”Tärkeää on, että suunnittelee paikat niin, ettei ole hasardeja alueita siinä lähellä. 

Villifestivaalissa taideohjelmaa oli luontoreitin varrella kahdessa eri lähdössä. 

Samassa paikassa oli enimmillään 100 ihmistä. Yleisö ei siis pakkautunut. Näin ei 

syntynyt yleistä vaaratilannetta kuten yleensä festivaaleilla sumppukohtia”, kertoo 

tapahtumatuottaja Jussi Saarinen Ruka-Kuusamon matkailuyhdistys ry:stä.  

6.4 Riskienhallinta 

Mahdollisten tapaturmien ja muiden onnettomuuksien varhainen tunnistaminen ja 

analysointi ovat olennainen osa tapahtuman riskien arviointia. Turvallisuus- ja 

pelastussuunnittelu alkaa riskien tunnistamisella. Tärkeimpinä ovat 

henkilöturvallisuuteen kohdistuvat riskit ja sen jälkeen omaisuuteen ja ympäristöön 

liittyvät asiat. Riskianalyysissä ensimmäisenä kartoitetaan, minkälaisia vaaroja voi 

kyseisenlaiseen tapahtumaan ja toimintaan liittyä ja millä todennäköisyydellä. 

(Vuoripuro, 21).  

Riskikartoituksessa luonnonsuojelualueelle toteutettaviin tapahtumiin voi huomioida 

muun muassa seuraavia asioita:  

o ohjelma, esiintyjät, tilaisuuden kesto   

o yleisön ikäjakauma 

o osanottajien erityistarpeet  

o alueen laajuus  

o alueen erikoistekijät, esimerkiksi vesistö tai vaikea maasto   

o sään vaikutus  

o tapahtuman vuorokaudenaika (Vuoripuro, 21-22).  

 

Riskien arviointiin voi käyttää apuna erilaisia kaavioita tai suunnittelun malleja. 

Tukesin laatima kuluttajapalvelun vaarojen tunnistamiseksi ja riskien hallitsemiseksi 

–suunnitelma on yksi apuväline riskien analysointiin. Toinen apuväline on Tukesin 

kuluttajapalveluiden yleiset vaaratekijät –avainsanaluettelo. (Tukes). 

Oulangan luontokeskuksen asiakaspalvelupäällikkö Airi Kallunki kertoo, että 
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tyypillisimpiä henkilövahinkoja Oulangan kansallispuiston vierailijoilla ovat 

kaatumiset ja venähdykset. ”Meillä on vuosittain pelastus- ja paloviranomaisen 

kanssa palaveri siitä, millaisia pelastustilanteita on ollut reittien varrella. Isoimpia 

tilanteita ovat olleet retkeilijöiden voimavarojen heikentymiset ja väsymiset. Joitakin 

sairastapauksia on ollut ja sellaisia revähdyksiä, että nilkka  on venähtänyt.” 

”Jos ajattelee retkeilijöiden näkökulmasta kesäaikaa, niin suurin riski on se, että ei 

ehkä tiedetä omia voimavaroja. Jos esimerkiksi koko Karhunkierros on otettu 

ohjelmaksi, niin voidaan todeta, että koko reitti ei ehkä olekaan minun kunnolla 

kierrettävissä. Tulentekopaikoilla on pieniä haavereita puukon kanssa, kun tehdään 

tuohuksia.” –Airi Kallunki, asiakaspalvelupäällikkö Oulangan luontokeskus. 

 

Tapahtumatuottaja Saarinen kertoo, että Villifestivaalin 2019 

turvallisuussuunnitelmassa ensisijainen vaara oli liikenneonnettomuus. Syy tähän oli 

luontokeskukselle johtava huonokuntoinen tie, joka sittemmin on asfaltoitu. ”Riskejä 

olivat myös sään aiheuttamat jutut, mihin liittyy liukastumiset sekä tapaturmat kuten 

palovammat ja aina on tietysti riski sairaskohtauksille. Tavallaan kaikki, mitä 

luonnossa liikkumiseen voi muutenkin liittyä.” 

Yleisimpiä vahinkoja Nuuksio Classic Trail Marathonissa ovat osanottajien 

toimintaan liittyvät vaarat. Uupuminen on yleisin keskeyttämisen syy. Seuraavaksi 

yleisimmät tapahtuman vahingot ovat osanottajien loukkaantumiset: kaatumiset, 

jonka seurauksena nilkan nyrjähtäminen, ruhjeet ja naarmut käsissä. Myös 

ampiaispistosten allergiareaktiot ja nestehukka ovat yleisimpiä vahinkoja 

juoksukisoissa. (Lahtinen 2020). ”Joka vuosi meiltä käy yksi tai kaksi henkilöä 

tikattavana lähimmässä sairaalassa.” –Terho Lahtinen, Nuuksio Classic Trail 

Marathon 

 

Kun riskikartoitus on tehty, seuraavaksi mietitään, mitä voi seurata kyseisen riskin 

toteutumisesta. Edellisten perusteella päätetään toimenpiteet, millä riski voidaan 

poistaa tai sitä pienentää sekä päätetään toimenpiteistä, joilla toteutuneen riskin 

seurauksia pienennetään. (Vuoripuro, 21). ”Ensiapuhenkilökuntaa oli ripoteltu 

luontoreitin varrelle siten, että ei menisi kauan, että yksi ensiapuhenkilö olisi 
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vahinkopaikalla”, kuvaa tuottaja Sanna Roukala Villifestivaalin varautumista 

riskeihin. 

Nuuksio Classic Trail Maratonissa ensiapupisteitä on noin kymmenen kilometrin 

välein. Kilpailun toimitsijoilla on ensiapuvarustus. Ensiapupisteet ja toimitsijat on 

merkitty kilpailijoiden reittikarttaan. Toimitsijoita on noin kahden kilometrin välein. 

Loukkaantumisen sattuessa osanottaja hakeutuu itse ensiapupisteelle tai toimitsijan 

luo. Ensiapupisteellä on ensiapuvälineitä, ensiaputaitoinen henkilö, 

kuljetusmahdollisuus ja valmius lähteä maastoon tarvittaessa ensiaputiimillä. 

Loukkaantuneelle henkilölle voidaan järjestää kuljetus huoltopisteeltä, reitin varrelta 

tai läheisen tien varresta. (Lahtinen 2020). ”Kaksi kilometriä on pisin välimatka, kun 

autolla haetaan osanottaja maastosta.” Terho Lahtinen, Nuuksio Classic 

Marathonista kertoo. 

 

Toteutuneen riskin seurauksiin kuten esimerkiksi osanottajan evakuointiin järjestäjät 

ovat käyttäneet kansallispuiston sisällä olevia Metsähallituksen huoltoteitä. Tiet ovat 

puomitettuja, mutta tapahtuman ajaksi järjestäjä voi saada luvanvaraisesti avaimen 

Metsähallitukselta. Myös latupohjia käytetään tarvittaessa autojen kulkureitteinä. 

Latupohjien käyttöön tarvitaan lupa tapahtuman ajaksi. (Lahtinen 2020). Myös 

mönkijöillä kulkeminen on luvanvaraista pelastustoimintaa tapahtumien aikana. 

(Saarinen 2020). Villifestivaalin tuottaja Sanna Roukala kertoo, että Villifestivaalissa 

ei ollut yhtään läheltä piti tilannetta.  

 

Jos riskikartoituksesta ja riskienhallinasta huolimatta tapahtumassa sattuu 

vaaratilanne tai jopa onnettomuus, on tapahtumajärjestäjän velvollisuus tehdä 

tapauksesta ilmoitus kuluttajaturvallisuutta valvovalle Turvallisuus- ja 

kemikaalivirastolle (Tukes).  

6.5 Saapuminen  

Tapahtumajärjestäjän on suunniteltava, miten ja millä asiakasvirrat liikkuvat 

tapahtuma-alueelle. Lisäksi on huomioitava ja tarvittaessa organisoitava 

henkilökunnan, artistien ja muiden sidosryhmien kuljetukset. Tiedottaminen 

erilaisista vaihtoehdoista saapua tapahtuma-alueelle on syytä tehdä mahdollisimman 

aikaisessa vaiheessa. Asiakkaat kun suunnittelevat saapumisensa hyvissä ajoin. 
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(Kumpulainen, Lähteenmäki, Lehtola & Hokkanen 2015, 83). Tämä pätee etenkin 

luonnonsuojelualueelle saapumiseen, sillä julkisia yhteyksiä ei välttämättä ole paljon 

saatavilla ja asiakkaan, talkoolaisen tai artistin on kenties tarvinnut nähdä erityistä 

vaivaa matkasuunnitelman teossa.  

Tapahtumajärjestäjän on lisäksi huomioitava ja ratkaistava pitkien etäisyyksien 

aiheuttamat haasteet. Tapahtuma-alue voi olla laaja, joten talkooväki, tapahtuman 

työntekijät ja muut sidosryhmät voivat joutua liikkumaan tapahtuma-alueen 

sisälläkin pitkiäkin välimatkoja. Kulkeminen tapahtuma-alueelta toiselle on syytä 

suhteuttaa kulkijan työmäärään ja toisin päin. Työmäärää kuten työn kestossa on 

huomioitava kulkemiseen kuluva aika ja matkustajan voimavarat työ- tai 

talkoovuoron jälkeen.  

”Suurin riskitekijä polkujuoksutapahtumissa on pitkät etäisyydet. Tapahtuma-alueet 

ovat erillään toisistaan ja pitkien taipaleiden takana. Jos talkoolaiset ja toimitsijat 

lähtisivät ajamaan autolla silmät ristissä, siinä olisi turvallisuusriski, toteaa Eero 

Lumme Northern Ultra Trail Service  NUTS Oy:stä. 

 

Luonnonsuojelualueiden läheisyydessä pysäköintitilaa voi olla rajoitetusti. 

Esimerkiksi Lights on Raasepori!:ssa, Raaseporin linnalla pidetyssä 

valotapahtumassa järjestettiin pysäköinti useiden maanomistajien pelloille. 

Tapahtuman projektipäällikkö Nina Luostarinen kertoo, että lisäalueesta huolimatta 

pysäköinnistä syntyi kaaos. ”Pellot olivat märkiä. Paikalle tuli yli 4000 kävijää eikä 

kaikille autoille riittänyt paikkoja.” Yleisöä suositellaan usein saapumaan 

luonnonsuojelualueella pidettävään tapahtumaan julkisilla kulkuneuvoilla tai 

tapahtumaorganisaation järjestämällä erillisellä kuljetuksella. Erilliskuljetuksen 

järjestäminen on paitsi käytännön kannalta sujuvampi ratkaisu, myös ekologisempi 

vaihtoehto.  

Toimiva kuljetusmalli voi olla paikkakunnan keskuksesta bussikuljetus tapahtuman 

lähtöpisteelle. Yleensä se voi olla joko luontokeskus, kisakeskus, tai jokin muu 

keskus. ”Me esitettiin toive, että yleisö tulisi paikalle festivaalibussilla, koska 

parkkipaikkoja oli rajallisesti. Tapahtuman kotisivuilla oli widget, mistä pystyi 

ostamaan bussilipun. Lähtöjä tapahtumapaikalle oli kaksi, samoin paluita. Bussia 

käytettiin aika kivasti”, kertoo tuottaja Sanna Roukala Villifestivaalin 

erilliskuljetuksesta. 
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Väliliikenteen järjestäminen on yksi vaihtoehto pysäköintihaasteen ratkaisemisessa. 

Väliliikenne tarkoittaa sitä, että yleisölle järjestetään erilliskuljetus kaukaiselta 

pysäköintipaikalta perille kohteeseen. Väliliikenne voi tulla tarpeeseen esimerkiksi 

keskisuurissa tapahtumissa, joissa autojen pysäköinti on ohjattu tien laitaan. 

Kauimmaiset pysäköintipaikat voivat olla etäisyyksien päässä ja kuljetus siksi 

tarpeen. Hossan kansallispuiston avajaisiin odotettiin paljon yleisöä vuonna 2017 ja 

siellä järjestäjät käyttivät väliliikennettä.  

 

”Hossassa ajateltiin, että meille voi tulla 5000 ihmistä ja siinä tuli tilanne, että mihin 

autot. Ongelma ratkaistiin sillä tavalla, että käytiin metreinä mittaamassa kaikki 

tienlaidat ja paljonko on metrimääräisesti tilaa. Siinä arvioitiin, mitä yksi auto vie 

tilaa, paljonko on mahdollista laittaa autoja teiden varsille ja millaisia etäisyyksiä 

ihmisillä tulisi kävellä. Näiltä pohjilta kävi selväksi, että aika hyviä etäisyyksiä. Sitten 

luotiin väliliikenne. 2-3 bussia ajoi rinkulaa ja toi ihmisiä luontokeskukselle, joka oli 

tapahtuman alkupiste.” (Leinonen, 2020). Väliliikenne toimi Hossan 

kansallispuiston avajaisissa yli tapahtumajärjestäjien odotusten. Risuja ei tullut. 

Väliliikenne mahdollisti sen, että tapahtuma oli saavutettava (Leinonen, 2020). 

6.6 Reitit ja kulunohjaus 

Tapahtumia varten käytetään yleensä olemassa olevia, Metsähallituksen ylläpitämiä 

polkuja tai reittejä. (Laitinen & Turunen 2020). Tapahtumissa reittien pitäisi olla 

helppoja. (Kallunki 2020). ”Kyllä me mietitään tapahtumien kohdalla, että ihmiset 

pysyisivät reiteillä eikä tulisi kiertopolkuja ja luonnon kulumista”, kertoo Airi 

Kallunki, asiakaspalvelupäällikkö Oulangan luontokeskuksesta. 

 

Urheilukilpailuissa kulunohjaus on ensiluokkaisen tärkeää. Toimitsijoita on hyvä olla 

polkujen varsilla vilkkaimmissa risteyskohdissa ohjaamassa osanottajia ja muita 

liikkujia. Toimitsijat ovat paikoissa, jotka on arvioitu ennalta niin, etteivät juoksijat 

harhaudu reitiltä. (Lahtinen 2020). 

 

Reittien merkitseminen tapahtuman ajaksi voidaan toteuttaa esimerkiksi maasto-

opasteilla, nauhoilla tai kepeillä, jotka on värikoodattu. ”Viitoituksessa me käytetään 

nykyisin 60 cm:n pituisia kukkakeppejä, joissa on neonvärinen teippi. Ennen 
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käytettiin muovinauhaa luonnossa, siis kertakäyttökamaa. Se tuntui väärältä. Kepit 

ovat uudelleenkäytettäviä. Ne on nopeampi laittaa ja koota pois ja niitä on helpompi 

seurata.”, kertoo kilpailunjohtaja Terho Lahtinen Nuuksio Classic Trail Marathonista. 

 

Tapahtuman ulkopuolisten ulkoilijoiden huomioiminen kuuluu erityisiin piirteisiin 

luonnonsuojelualueen tapahtumissa. Esimerkiksi polkujuoksutapahtuman kisareitit 

voivat risteytyä kansallispuiston ulkoilureittien kanssa, jolloin tapahtuman 

osanottajat kohtaavat ulkoilijoiden kanssa. (Lahtinen 2020). ”Kisojen toimitsijat 

kertovat ulkoilijoille mitä tapahtuu, milloin ehkä tulee juoksijoita. Kohtaamiset ovat 

olleet positiivisia”, kertoo Lahtinen.  

 

Talvi- ja kevätajan tapahtumia suunnitellessa on huomioitava, että esimerkiksi 

kansallispuiston reiteillä ei välttämättä ole kattavaa kunnossapitoa ja huoltoa talvi- ja 

kevätaikaan. Lumisina talvina polut painautuvat käytön vuoksi lumipeitteen alle niin, 

porrasaskelmat katoavat. (Kallunki 2020). 

 

Tapahtumajärjestäjän on syytä seurata säätilan aiheuttamia mahdollisia muutoksia 

maaperässä. Esimerkiksi kova sade saattaa aiheuttaa mutaisuutta ja nurmikko 

pilaantua tallaantuessaan. Yleisö tai muut pehmeää pintaa vaurioittavat toiminnot on 

syytä ohjata tällöin muualle (Helsingin kaupungin ympäristökeskus 2014, 5).  

 

Kulunohjauksen suunnittelussa on oltava vastuullinen, mutta luovuuttakaan ei 

tarvitse unohtaa. Luonto kiittää, kun sitä kohdellaan hyvin. Nuuksio Classic Trail 

Marathonin jokaisesta osanottomaksuista ohjataan 10 euroa hyväntekeväisyyteen 

luonnonsuojelua tai liikuntaa edistävään tarkoitukseen. Viimeiset vuodet 

lahjoitussumma on ohjattu Nuuksion kansallispuiston polkujen ylläpitoon. Tuella on 

hankittu muun muassa uusia pitkospuita. ”Se on sellainen konkreettinen juttu, mistä 

on iloa juoksijoilla ja muille ulkoilijoille”, kertoo kilpailunjohtaja Terho Lahtinen 

Nuuksio Classic Trail Marathonista.  

 

6.7 Viestintä 
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Viestintä on tärkeä tuotannon osa-alue luonnonsuojelualueella toteutettavissa 

tapahtumissa. Viestinnän merkitys korostuu roskattoman retkeilyn, 

tulentekopaikkojen käytön, maaston ja reittikuvausten suhteen. Myös saapuminen 

luonnonsuojelualueelle ja maastossa asianmukaisesti liikkuminen kuuluvat 

viestinnän kärkiin. 

  

Metsähallituksen viestintäkanavia ovat muun muassa luontoon.fi-sivusto, Facebook, 

Instagram, Twitter ja YouTube. Kansallispuistoista tehdään myös perinteisiä 

printtiesitteitä, joissa on esillä suojelualueen järjestyssäännöt. (Kallunki 2020). 

”Luontoon.fi on hyvä kanava. Siellä on podcasteja, eri vuodenajan retkeilyyn liittyviä 

videoita ja tietoa vastuullisesta retkeilystä”, kertoo asiakaspalvelupäällikkö Airi 

Kallunki Oulangan luontokeskuksesta. 

 

Metsähallituksen ja yhteistyökumppanin yhteistuotannoissa tiedotusvastuu jaetaan. 

Kaikki tapahtuman järjestämisessä mukana olevat tahot tiedottavat. Kuka tiedottaa 

ja miten, on sopimusasia. (Turunen 2020). Metsähallituksen yhteistyöyritys saa 

käyttöönsä alueen tunnuksen, kävijätutkimusten tuloksia, kävijämäärätietoja sekä 

tietoa alueen luonnosta, luontomatkailun kestävyydestä ja suojelualueilla 

toimimisesta. Tietoja yritys voi hyödyntää toiminnassaan ja 

luontomatkailutuotteiden tuotekehityksessä. (Metsähallitus 2019). 

 

Kun Metsähallitus on maanomistajana, tiedotus hoituu tapahtumajärjestäjän 

toimesta. Luontokeskuksessa voidaan siltikin tiedottaa tapahtumasta. (Turunen 

2020). ”Sehän on kaikkien etu, että saadaan tapahtumaa paljon esille”, 

erikoissuunnittelija Teija Turunen Metsähallituksesta kertoo.  

6.7.1 Neuvoja viestintään 

 

”Me tiedotettiin hyvin, että se on vaativaa maastoa. Viestittiin siitä, ettei tulisi kiireen 

aiheuttamia hutilointeja.” – Jussi Saarinen, Ruka-Kuusamon matkailuyhdistys ry  

 

Tapahtumat ovat aina myös viestintäväline luonnonsuojeluun ja ympäristöön 

liittyvissä asioissa. (Turunen 2020). Viesti sosiaalisessa mediassa, käsiohjelmissa ja 

tapahtuman verkkosivuilla (Helsingin ympäristökeskus 2014, 23). Viestiminen 
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yhteistuotannoissa tapahtuu usein eri toimijoiden sosiaalisen median kanavissa. 

Viestinnässä on hyvä muistaa oikea kohdennus. Myös viestinnässä, kuten muussa 

toiminnassa, on hyvä muistaa tapahtumatuotannon eettisyys ja että tuotanto on 

oman organisaation arvojen mukaista. Jos kyse on hankkeesta, johon kuuluu monia 

tapahtumia, yhteistyökumppanin voisi olla syytä neuvotella Metsähallituksen kanssa 

siitä, millaisilla alustoilla, profiileilla ja sivuilla yhteishankkeen viestintää 

toteutetaan. (Pelttari 2020). Yhteistuotannoissa Metsähallitus poimii nostoja 

yhteistyökumppanin viestintäsisällöistä, mikäli ne sopivat organisaation 

viestintäsisältöihin.  

 

Yleisötapahtuman ennakkotiedotus tiivistyy noin 2-3 viikkoa ennen tapahtumaa. 

Viestinnässä on hyvä kertoa muutama pääasia. Esimerkiksi Hossan kansallispuiston 

avajaisten yhteydessä viestinnässä nostettiin seuraavat asiat: varaa käteistä mukaan, 

tule ajoissa paikalle ja varaudu, että alueella on väliliikenne. (Leinonen 2020). 

Tiedotuksessa on tärkeää muistuttaa tapahtumakävijöitä pysymään poluilla. Yleisölle 

täytyisi myös tiedottaa mistä apua saa, jos siirtymisen aikana tapahtumapaikalle 

tulee ongelmia (Simovaara 2020). 

 

”Villifestivaalilla nostettiin esiin viestinnässä roskaton retkeily, polulta ei saa poiketa 

ja tulenteko on sallittua vain erikseen merkityillä paikoilla. Näistä tiedotettiin 

tapahtuman kotisivuilla ja nostettiin esiin Facebookissa”, kertoo tuottaja Sanna 

Roukala.  

 

”Sellainen tuntuma on, että ihmiset ei tuolla maastossa hirveästi jaksa lukea 

opasteita. Kiutakönkään vesiputous jäätyy talvella ja sen päälle syntyy jään ja lumen 

vaikutuksesta jääkansi.  Useampana vuonna on tehty havaintoja, että retkeilijät 

menevät jääkannen päälle. Olemme opasteena toteuttaneet pääkallomerkkejä, että 

ihmiset ymmärtäisivät, että tämä on oikeasti hengenvaarallista”, kertoo 

asiakaspalvelupäällikkö Airi Kallunki, Oulangan kansallispuiston luontokeskuksesta. 

  

 

Metsähallitus tiedottaa reittikuvauksissaan, minkälaisesta reitistöstä on kyse, 

millaisia korkeuseroja reitillä on ja minkälainen on sen vaativuustaso. (Kallunki 

2020). 
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6.8 Muut tapahtumajärjestelyt 

Luonnonsuojelualueella muita tapahtumajärjestelyjä ovat ainakin puuhuolto, 

jätehuolto sekä yöpyminen/majoitus.  

6.8.1 Puuhuolto 

 

Kun Metsähallitus on vain maanomistajan roolissa, tapahtumanjärjestäjä voi sopia 

Metsähallituksen kanssa, että järjestäjät tuovat tapahtumaa varten omat polttopuut. 

Mikäli tapahtumassa halutaan käyttää Metsähallituksen taukopaikoilla olevaa 

polttopuuta, peritään niistä käyttökorvaus. (Laitinen 2020).  

 

Yhteistuotannossa puuhuollosta sovitaan tapauskohtaisesti. Jos 

luonnonsuojelualueen taukopaikat ovat käytössä, yleensä puuhuolto tapahtuu 

Metsähallituksen kautta. Puuhuollosta voidaan kuitenkin sopia muutakin. (Turunen, 

2020).  

 

6.8.2 Yöpyminen ja majoitus 

 

Joidenkin suojelualueiden osalta leiriytyminen on sallittua vain tietyillä paikoilla, 

esimerkiksi useimmissa kansallispuistoissa vain huolletuilla taukopaikoilla. Monilla 

muilla 

suojelualueilla leiriytyminen on mahdollista vapaasti jokamiehenoikeudella. 

 

Tapahtumien osalta tulee arvioida vaikutuksia myös siltä pohjalta kuinka iso joukko 

ihmisiä kohteella olisi yöpymässä, ja tarvittaessa määrittää rajoituksia tai ehtoja 

leiriytymiselle, jos suojelutavoitteet sitä vaativat. Monilla muilla suojelualueilla 

leiriytyminen on mahdollista vapaasti jokamiehenoikeudella.  

 

Tapahtumissa yöpymisen vaikutuksia arvioidaan siltä pohjalta, miten iso joukko 

ihmisiä kohteella olisi yöpymässä. Tarvittaessa Metsähallitus määrittää rajoituksia tai 

ehtoja leiriytymiselle, jos suojelutavoitteet sitä vaativat. (Laitinen 2020). 
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6.8.3 Jätehuolto metsässä 

 

Alueelle ei saa jäädä toiminnasta jälkiä tai roskia (Metsähallitus.) Suomessa jätelaki 

kieltää roskaamisen. Roskaajan on poistettava roskaava esine tai aine ympäristöstä ja 

muutoinkin siivottava roskaantunut alue. (Jätelaki 646, 2011). Jos roskaaja ei 

huolehdi siivoamisvelvoitteestaan, tapahtumanjärjestäjällä on toissijainen 

siivoamisvelvollisuus. Järjestäjän on siivottava tilaisuuteen varatulla ja sen 

välittömässä läheisyydessä olevalla alueella, joka on roskaantunut tilaisuuden 

johdosta. (Jätelaki 646, 2011). Viime kädessä maanomistaja on siivoamisvelvollinen, 

jos aiemmin mainitut osapuolet laiminlyövät velvollisuutensa.  Siivoamisvelvollinen 

on alueen haltija, jos tilaisuus järjestetään hänen suostumuksellaan eikä tilaisuuden 

järjestäjä huolehdi siivoamisvelvollisuudestaan (Jätelaki 646, 2011). 

 

”Ihan perusopastaminen ja ohjeistaminen toimivat. Sen sijaan, että pyrkii 

järjestämään erityistä jätehuoltoa, me on pyritty nojautumaan roskattomaan 

retkeilyyn eli tuo pois, mitä viet sinne.”, kertoo tapahtumatuottaja Veikko Leinonen. 

 

Terho Lahtinen Nuuksio Classic Trail Marathonista kertoo, että he ovat pyrkineet 

viestimään positiivisen kautta roskattomuudesta.  ”Me ollaan yritetty valistustyötä 

tehdä ja viestiä, että polkujen varteen ei saa jättää energiageelipakkauksia tai muita 

eväspakkausten roskia. Roskaa luontoon ei siis tule kuin osanottajien eväistä ja 

olemme siirtäneet vastuuta osanottajille, ettei maastoon jäisi roskia. Olemme 

viestineet positiivisen kautta roskattomuudesta. Me pyydetään merkitsemään 

energiageelipakkaukset tai muut eväspakkausten kuoret osanottajan 

kilpailunumerolla. Numeroidut pakkaukset kerätään maalissa. Niillä suoritetaan 

arvonta ja palkinnoissa on energiatuotteita.”  

 

Lahtinen kertoo, että on ollut vaikeaa saada ihmiset tekemään roskien lajittelua. 

Kisakeskuksessa on lajittelupiste, jossa esimerkiksi on lajitteluastia biojätteelle. 

Banaaninkuorien sekaan heitetään muovi- ja pahviroskaa. ”Biojätteestä on tullut 

sekajätettä. Se on harmittanut. Lajittelusäiliöiden hankinta on ollut turhaa. Ollaan 

mietitty, että pitäisikö lajittelupisteellä olla opas, joka valvoo, että roskat menisivät 

oikeisiin säiliöihin.”  
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tapahtumajärjestäjän opas luonnonsuojelualueilla toteutettaviin yleisötapahtumiin 

onnistui mielestäni hyvin. Järjestämiseen liittyviä erityispiirteitä nousi hyvin esiin 

haastattelujen kautta. Kehittämistyön tavoitteena oli löytää lain määrittämät 

ratkaisut vastuiden jakautumiseen kolmessa toteutusmallissa. Pyrkimys oli selvittää 

millaiset vastuut kuuluvat Metsähallitukselle ja sen yhteistyökumppaneille 

yhteistuotannoissa, omissa tuotannoissa ja silloin kun yhteistyökumppani järjestää 

tapahtuman Metsähallituksen ollessa vain maanomistajan roolissa. 

Kehittämistavoitteena oli erityisesti selvittää lainsäädännölliset vaateet. Vastaus 

tähän kysymykseen on, että tapahtuman päätoteuttajalla on kokonaisvastuu 

tapahtumasta. Näin ollen Metsähallituksen omissa yleisötapahtumissa kaikki 

vastuualueet kuuluvat Metsähallitukselle. Metsähallituksen ollessa vain 

maanomistajan roolissa, kokonaisvastuu kuuluu tapahtumajärjestäjälle. 

Yhteistuotannoissa päätoteuttaja on kokonaisvastuussa. Tämä tarkoittaa sitä, että jos 

Metsähallitus on ideoinut tapahtuman ja pyytänyt mukaan yhteistyökumppaniksi 

jotakin tahoa, on Metsähallitus vastuussa kyseessä olevasta tapahtumasta. 

Yhteistuotannossa tuotannon osa-alueiden vastuunjako tehdään aina 

tapauskohtaisesti neuvottelemalla. Selkeyttävänä tekijänä mainittakoon, että 

tapahtumajärjestäjä on se taho, joka on allekirjoittanut poliisin lupailmoituksen.  

 

Poikkeuksia vastuunjakoon on. Esimerkiksi yhteistuotannoissa, joissa Metsähallitus 

on päätoteuttaja, voidaan erikseen sopia, että ulkopuolinen taho, joka järjestää 

toimintaa tapahtumaan, on vastuussa toiminnastaan, esimerkiksi poniratsastusta 

tarjoava yrittäjä. Tapahtumissa, joissa Metsähallituksella on vain maanomistajan 

rooli, voi Metsähallitus kuitenkin ottaa vastuun tapahtuma-alueella olevien alueiden 

poisrajaamisesta tarvittaessa. Samoin Metsähallituksen ollessa vain maanomistajan 

roolissa, voi Metsähallitus osallistua tapahtuman viestintään omissa kanavissaan.  

Tapahtumien laaja näkyvyys kun on kaikkien etu.  

 

Tapahtumajärjestäjällä on korostunut huolellisuusvelvoite. Tapahtumajärjestäjä on 

korvausvelvollinen vahinkotapauksissa, jos katsotaan, että järjestäjä ei ole täyttänyt 

korostunutta huolellisuusvelvoitettaan. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että 

Metsähallitus on korvausvelvollinen omissa tuotannoissaan. Kun kyse on 
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yhteistuotannosta, Metsähallituksella on vahva omavastuu Metsähallituksen omilla 

alueilla. (Turunen 2020). Jos luontoon tai Metsähallituksen omiin alueisisiin 

kohdentuu vahinko tai tapahtuu jotakin, niin Metsähallitus on siitä vastuussa 

(Turunen 2020). Jos vahinko kohdentuu muualle, esimerkiksi yleisöön, yhteisvastuu 

tulee Metsähallituksen puolelta. Kun Metsähallitus on maanomistajan roolissa, sillä 

ei ole korvausvelvollisuutta vaan korvausvelvollinen on tapahtumaa järjestävä taho.  

 

Vastuunjaossa voi olla pieniä poikkeuksia tapahtumien käytännön toteutuksissa. 

Yleisesti Metsähallitus ei esimerkiksi vastaa puuhuollosta tapahtumien aikana, jos se 

on vain maanomistajan roolissa. Puuhuollosta taukopaikoilla voidaan kuitenkin sopia 

tapauskohtaisesti. Esimerkiksi Metsähallitus voi vastata puuhuollosta festivaalissa, 

jossa se on maanomistajan roolissa ja yksi yhteistyökumppani. Metsähallitus voi 

osallistua tapahtuman viestintään esimerkiksi luontokeskuksen omilla kanavilla, 

vaikka se on vain maaomistajan roolissa. Tapahtuman laajempi näkyvyys on kaikkien 

etu.  

 

Kehittämistyön tavoitteena oli myös löytää oleelliset vastuukysymykset, joista 

käydään Metsähallituksen ja sen yhteistyökumppanin kanssa keskustelut jokaisen 

tuotannon yhteydessä, löytää riskitekijät luonnonsuojelualueilla pidettävissä 

tapahtumissa, hyväksi havaittuja käytänteitä ja neuvoja. 

 

Hyviä neuvoja löytyi hiljaisena tietona. Hiljaista tietoa tuli selville tapahtuman 

järjestäjien haastatteluissa. Suosituksia ei tässä kehittämistyössä tullut eteen. 

Ainoastaan neuvoja ja käytänteitä.   

 

Käytännölliset neuvot koskevat tapahtuman suunnittelua ja liikennejärjestelyjä. 

Suunnittelussa on hyvä olla mahdollisimman aikaisessa vaiheessa yhteydessä 

Metsähallitukseen ja käydä Metsähallituksen kanssa suunnitelmia lävitse. 

Erityispiirteenä luonnonsuojelualueella toteutettavissa tapahtumissa onkin se, että 

tapahtumasuunnittelussa on kaikissa tuotannon vaiheissa huomioitava 

luonnonsuojelun näkökulma ja luonnonsuojelualueen säädökset ja asetukset, ettei 

luonnolle aiheudu vaaraa. Käytännössä yhteistyötä tehdään luonnonsuojelualueen 

suojelubiologin kanssa. Erityispiirteenä on muun muassa lupaprosessi. Tapahtumalle 

haetaan lupaa alueen haltijalta eli Metsähallitukselta.  
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Luonnonsuojelualueen tapahtumien erityispiirteeseen kuuluu esimerkiksi se, että 

tapahtuma tukeutuu luonnonsuojelualueeseen. Alueelle ei saa pystyttää rakenteita, 

pois lukien kevyet väliaikaiset rakenteet kuten teltat. Käytännössä tämä tarkoittaa, 

että esimerkiksi festivaalin esiintymispaikkana käytetään luonnonsuojelualueen 

fasiliteetteja kuten taukopaikkoja.  

 

Luonnonsuojelualueella toteutettavissa tuotannoissa käytäntö on, että viestinnässä 

on vahvasti esillä toimintaohjeet luonnonsuojelualueella, roskattoman retkeilyn 

periaatteet (joihin tapahtumajärjestäjä sitoutuu tapahtumaluvan allekirjoittaessaan) 

sekä suositukset saapumisesta julkisilla tai tapahtuman erilliskuljetuksella, 

esimerkiksi festivaali- tai kisabussilla.   

Luonnonläheiset konserttiympäristöt korostavat kuulijoiden 

yhteyttä ympäristöön. Metsässä tai järven rannalla pidetty 

konsertti sulauttaa muusikin ja kuuntelijan osaksi luontoa ja 

herkistää ympäristön tarkkailuun. Tila, paikka ja aika voidaan 

myös ymmärtää osaksi taiteen sisältöä (Välimäki & Virtanen 2016). 

Luonnonsuojelualueella pidettäviin tapahtumiin tehdään pelastussuunnitelma kuten 

tapahtumiin yleensä. Eräs kisajärjestäjä muisteli, että ehkä yhden kerran on 

polkujuoksun osanottaja viety paareilla maastosta sairaalahoitoon. Useampi tuottaja 

mainitsi, että metsässä ei ole ollut tapahtuman jälkeen roskan roskaan. Riskejä on, 

esimerkiksi ympäristön ja sääolosuhteiden aiheuttamat, mutta myös osanottajien 

osaamiseen liittyviä riskejä.  

 

Toivon, että kehittämistyö olisi tarpeellinen tulevien tuotantojen osalta ja siitä 

löytyisi tietoa alalle yleisesti. Voi olla oleellinen tieto tapahtumajärjestäjille, mitä 

luonnonsuojelulla tarkoitetaan konkreettisesti, kehen ollaan yhteydessä kun 

suunnitellaan tapahtumaa vaikkapa kansallispuistoon ja mitä suunnittelu- ja 

lupamenettely sisältävät. Johtopäätöksien loppuhuomiona lainaan Monosta:  

Metsä ei ole ainoastaan esityspaikka. Metsä voi olla metaforisesti myös päähenkilö 

(Mononen 2019). 
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Uskon, että metsään tuleva yleisökävijä tai tapahtuman osanottaja tulee alueelle 

metsälle herkistyneenä. Metsää voidaan kunnioittaa ja metsässä olo lisää sen 

suojeluhalukkuutta. Kenties kehittämistyö voi lukijassa myös herättää suojeluhalun 

ja herkistää luonnonsuojelulle. Aivan kuten luonto usein tekee sen kävijälle: 

 

Ulkoilualueille asetettuja toiveita selvittävissä tutkimuksissa on todettu puhtauden, 

siisteyden ja saasteettomuuden merkitys. Vaikutelma koskemattomuudesta tuo 

luontokokemukseen ajattomuutta. Se myös herättää halua vaalia ja suojella luontoa. 

Toisin sanoen roskaton ja kulumaton luonto herättää vaistomaisen vaalimisen halun. 

Yksittäisen roskan noukkii herkästi maasta. (Leppänen & Pajunen 2017). 

Tapahtumien lisääntyminen luonnonsuojelualueilla toivottavasti lisää myös 

luonnonsuojeluhalua.  
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LIITTEET 

 
Haastattelu 12.2.2020 

tapahtumatuottaja Veikko Leinonen  

mm. Ärjän taidefestivaali ja Hossan avajaiset 

 

Kun tapahtuma-alueena on luonnonsuojelualue, milloin olisi mielestäsi 

syytä rajoittaa osallistujamäärää?  

 

Kaikissa semmoisissa tilanteissa, joissa voi olettaa ett aiheutuu merkittävää maaston 

tai kohteen kulumista. Semmoista joka on vastoin luonnonsuojelualueen 

luonnonsuojelutehtävää. Varmaan suurimmissa osissa tapahtumaa joutuu jollakin 

tavalla miettimään, mikä on se kävijämäärä. Ihan sellaisissa tilanteissa jos ollaan 

polkujen varassa ja porukkaa on niin paljon, että paikka valtautuu ja kulut eivät riitä. 

Etukäteen oon pystynyt arvioimaan sen, että paljonko tapahtuma suurin piirtein voi 

vetää. Ei ole ollut missään varsinaista ongelmaa, että kävijöitä olisi liikaa. Sen on 

pystynyt ajattelemaan sillä tavalla, että paikka, tilanne ja tapahtuma ei 

todennäköisesti tule niin paljon.  

Hossan kansallispuiston kohdalla tilanne oli sellainen, että pystyi ajattelemaan, että 

suurin paine on siinä luontokeskuksen ympäristössä, jossa ei oltu edes virallisen 

kansallispuiston sisäpuolella.  

Toinen äärilaita on se, mitkä ovat normaalistikin kiellettyjä alueita kansallispuiston 

alueella. Ne rajautuvat luontevasti pois, niihin ei porukkaa ohjatakaan. Ärjän 

taidefestivaali on satojen kävijöiden tapahtuma. Jos sinne ryntäisikin yhtäkkiä 

tuhansia ihmisiä, se ei toimisi. Ei sinne voi suunnitella 5000 ihmisen tapahtumaa.  

 

Millaisia riskitekijöitä yleisölle koituu luonnonsuojelualueella 

pidettävissä tapahtumissa?  

Aina jos järjestetään jossakin muualla kuin joissakin tasaisella kentällä, että ainahan 

pitää valmistautua siihen, että joku voi nilkkansa nyrjäyttää tai joku saa 

sairaskohtauksen, niin metsään voi olla hankalampi saada ensiapua tai ambulanssia. 

En mä siinä yleisön kannalta sen suurempaa näe. Alueen kannalta joutuu enemmän 

opastamaan ihmisiä, ei roskata. Yksi on vaikkapa muihin tapahtumiin liittyen 

vaikkapa tupakanpoltto. Tapahtumiin voi tulla sellaisia ihmisiä, joille se ei ole niin 
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selvää kuin suurimmalle osalle luonnossa liikkujista, että ei niitä tumppeja nakella 

sinne luontoon. Jos on palovaroitukset tai metsäpalovaroitukset päällä, että on pakko 

käyttäytyä eri tavalla kuin jollakin festivaalialueella.  

Se nyt on yleensä käynyt niin, että ihmiset suurelta osin osaavat käyttäytyä. Siis 

ihmiset jotka tulevat luonnossa järjestettäviin tapahtumiin ja sitten kevyellä 

ohjeistamisella ja pienellä ennakoinnilla ei ole merkittäviä vaikeuksia.  

 

Millaisia käytännön vinkkejä voisit jakaa tapahtumajärjestäjälle? 

Pikkupurkkeja kuten vanhoja filmipurkkeja voi jakaa yleisölle. Se voi olla 

ennaltaehkäisevä juttu. Ihan perus opastaminen ja ohjeistaminen. Sen sijaan, että 

pyrkii järjestämään erityistä jätehuoltoa, me on pyritty nojautumaan 

Metsähallituksen tapahtumissa roskattomaan retkeilyyn eli tuo pois, mitä viet sinne.  

Tämmöisiä ihan perusjuttuja. Tärkeää on se, että muistaa kuinkin ajatella ja tehdä 

jonkinnäköisen arvion siitä, että koskeeko nämä riskit sitä omaa tapahtumaa ja että 

niihin on jokin ajatus, miten niihin reagoidaan. 

 

Miten laajoja vastuuvakuutusten on syytä olla? (arvioidaan vaikka yleisön koko ja 

vapaaehtoisten ja työntekijöiden koko) 

Vuosivakuutuksen sisällä tai yhteydessä voi olla. Ei ole iso kustannus, alle 200 € 

viikonloppu. Joskus on tullut pieni asia, että joku yleisön edustajalle on korvattu joku 

terveyskeskusmaksu.  

 

Minne ja miten lähdetään rakentamaan ea-pisteitä? 

Perinteisesti on yksi EA-piste. Jos on semi-iso tapahtuma , niin on yksi piste, jossa on 

paikallaan oleva piste, joka on näkyy yleisökartoissa ja opasteissa ja sitten on yksi 

ryhmä, joka kiertää jos on vaikka eri paikoissa esityksiä  yleisön mukana.  

Muilta osin, jos on esimerkiksi tällainen saarilokaatio, joka on ihan hyvä esimerkki 

tällaisesta syrjäisestä sijainnista, niin kyllähän pelastuslaitoksen ohjeistus on 

sellainen, että hyvä, että he tietävät pelastussuunnitelman ja että siellä on se 

tapahtuma. Esimerkiksi päivystävä palomestari sen tietää. 

Ketju menee niin, että EA-vaste on paikalla ja normaali valmius reagoida kuin siellä 

olisi tavallinen retkeilypäivä menossa, ihan saman toimintaketjun mukaan tavallaan. 

Heillä (pelastuslaitos) on helikopteri, vene, ambulanssi ja tilanteen mukaan heidän 

reagointiketjun mukaan he tulevat paikalle. Siihen ei ole liittynyt sellaista, että he 

olisivat erityisesti. Menee hätäkeskuksen kautta normaali reagointiketjun mukaan.  

 

Pelastussuunnitelmaan osallistuu ja siitä vastaa aina tapahtuman järjestäjä. Jos 

Metsähallitus on järjestäjä, Metsähallitus siitä vastaa. Siitä pitää aina sopia. Ei voi 

sanoa mitään yleistä. Vastuullinen järjestäjä esim Ärjässä on Vaara-kollektiivi. 
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Tiedotamme kaikille osapuolille, se käydään läpi. Vastuullisen järjestäjän on se aina 

tehtävä. Ei voi mitään yleistä sanoa.  

 

Joissakin tapauksissa voi olla, että esim Metsähallituksella, luontopalveluilla on 

vaikkapa intressi semmoiseen, että järjestetään  jollakin alueella tapahtuma, niin voi 

silloin olla järkevää, että toiset toimijat ovat niin pieniä, että niillä ei ole kykyä eikä 

tapahtumajärjestäjän vastuuvakuutusta (pieniä yhdistyksiä, joilla ei ole 

toimintakykyä) voi olla järkevää, että Metsähallitus on semmoisessa strategisessa 

tilanteessa, että olisi hyvä järjestää tapahtuma, niin Metsähallitus ottaa sen 

vastuullisen vastuullisen järjestäjän roolin. Toisissa tapauksissa voi olla, että 

Metsähallitus tarjoaa vaan sen paikan.  

 

Millaisiin ”rikkeisiin” olet joutunut puuttumaan yleisön osalta?  

Pääosin kun ihminen tulevat luonnonsuojelualueella ja jos liittyy opastusta, niin 

ihmisten käyttäytyminen on jopa paremepaa kuin normaalina retkeilypäivänä tai 

vilkkaan viikonlopun jälkeen. Hyvin vähän tarvii puuttua. ”Hyvin harvoin mehtään 

heitetään roskaa. Ei siinä ole sitä Hesburgia, mistä roskaa heittää.” Porukka, joka 

tulee, on jo pääosin suuntautunut roskattomuuteen. Hyvin vähän tarvii sanoa 

kenellekään, että roskista huolehditaan itse. Kyllä niihin silti ne vastaukset on hyvä 

olla etukäteen, valmistautuminen ja omaksuttu jokin politiikka, että mennään vaikka 

roskattoman retkeilyn periaatteilla ja että se on kaikille selvää siellä 

tapahtumaväessä. Että mitkä ne ovat ne tapahtumamallit, millä ihmisiä opastetaan, 

ettei siitä tule sitä sotkua sitten. Ollaan ajateltu asiaa, eikä olla paikan päällä sillain, 

että mitä tässä tapahtuu.  

 

Roskattoman retkeilyn periaatteet, missä kanavissa tiedotatte? 

Me ollaan pidetty niitä mukana aina kun on jotakin uutta. Pystyy siellä silleen 

sopivasti pitämään mukana. Ehkä semmoinen neuvo, niitten osalta kannattais olla 

mahdollisimman lähellä sen paikan normaaleja järjestyssääntöjä. Koska silloin 

kaikilla niillä ihmisillä, jotka käyttää niitä, ei tule sellaista, että pitää opetella jotakin 

uutta jos sitä on mahdollisimman vähän. 

Melko lailla monessa paikassa on ollut sitä… jos jossaki paikassa on ollut enemmän 

ihmisiä. Jos mä nyt enemmän avaan, niin se prosessi on ollut meillä että tavallaan 

mennään Metsähallituksen sääntöjen mukaan ja sen paikan sääntöjen mukaan, siis 

se roskaton retkeily ja kehotetaan ihmisiä pitämään huolta siitä, etteivät he jätä sinne 

mitään, katotaan, että maastoratkaisut on sellaisia, ettei ole oletettavissa mitään, että 

mikään paikka tuhoutuu. Sitten kun tapahtuma on päällä, niin on jokin 

valmistautuminen siihen, että on jokin ketju jos vähäisessä määrin jotakin roskaa jää, 

että on jokin valmius reagoida siihen ja varsinkin tapahtuman jälkeen on käyty alueet 

kävelemässä läpi ja hakemassa se pieni määrä pois. On pyritty välttämään sellaista, 

että olis viety vaikka jos ei ole ihan hulluna ihmisiä odotettavissa, jolloin ihmisten 
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käytös muuttuu huonommaksi. Niin että vietäs paljoakaan maastoon roskiksia ja 

jätehuoltoa ihmisille, missä ei normaalistikaan ole. Tietysti sitten jos se lähtöpaikka 

tapahtumassa on vaikka joku luontokeskus tai vastaava, niin siellähän pitää olla 

valmius ottaa vastaan se. Ihmiset tuo ehkä enemmän roskia kun on se tapahtuma 

kuin normaaliviikonloppuna.  

Sitten kun on se tapahtuma, kun esimerkiksi kuoro laulaa metsässä ja tulee 150 

ihmistä max tulee kuuntelemaan sitä, niin ne voi olla hyvin pienimuotoisia ja 

käydään sitten katsomassa sillä porukalla, jolla tehdään se tapahtumapaikka.  Tossa 

se kokonaisuus on. 

 

Millaisia uhkia on koitunut lajistolle tai miten niitä on vältetty? 

Näitä asioita ei ratko tapahtumajärjestäjä vaan Metsähallituksen 

luontosuojelubiologi. Voi esittää toiveita ja ajatuksia niistä paikoista, joissa se 

tapahtuma voisi toimia. Se voi olla, että joissakin paikoissa jos tapahtumajärjestäjällä 

ei ole realistinen kuva siitä, mitä voi vaikkapa tehdä luonnonsuojelualueella, niin siitä 

joutuu keskustelemaan Metsähallituksen vastaavan kanssa. Jos on kyse tällaisesta 

tapahtumasta ja sitten häviää, ja sillehän ei tarvitse toiminpidelupaa. Mutta joissakin 

tilanteissa kuten silloin kun tehdään ympäristötaideteos luonnonsuojelualueelle, niin 

sittenhän siihen joutuu tavallaan tehdään arviointi, joutuuko siihen tekemään 

toimenpidelupamenettelyä. Mikä ymmärtääkseni vaaditaan silloin jos 

luonnonsuojelualueelle rakennetaan jotakin rakenteita tai muuta, niin käydään se 

prosessi läpi, missä arvioidaan, että millä tavalla voi tehdä ja voiko sitä tehdä. 

Kun me ollaan yleisötilaisuuksia järjestetty, niin  ei me sitä 

toimenpidelupamenettelyä olla käyty vaan se on ollut suoraviivaisempi ja 

keskustelun kautta ollaan käyty. Itse koen, että alueita olen osannut katsoa sen 

verran realistisesti. Mutta on siellä aina sellaisia  niin kuin ei niitä kaikkia osaa 

ajatella sen suojelun näkökulmasta täysin, jolloin on se suojelubiologi tai vastaava, 

joka vastaa ja pitääkin tuoda se näkökulma siihen.  

Silloin kun löydetään paikkoja tai alueita, joissa on hyvä toimia, niin 

Metsähallitushan on ainakin täällä pohjoisessa ollut todella valmis edistämään 

monenlaista toimintaa. En tiedä, onko eroja alueittain tässä asiassa.  

Jos tapahtumajärjestäjällä on hyvin epärealistinen kuva luonnonsuojelualueesta, 

jossa on aluskasvillisuuden puolesta haasteellista, että minäpä tuon tähän 2000 

ihmistä kuuntelemaan jotakin oopperaa, niin voi olla, että sitten joutuu 

suomentamaan, että tämä alue tuhoutuu. Se on sitä Metsähallituksen 

suojeluasiantuntijan työtä sitten.  

 

Onko ollut epäselvyyksiä Metsähallituksen kanssa siitä, kenen on vastuu 

ongelmatilanteissa?  
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Voisin kuvitella, että jos olisi täysin uusi ja tulisin Metsähallituksen puheille ja haluan 

jotakin järjestää, niin kyllä siinä joutuu käymään ne keskustelut, että mistä itse kukin 

vastaa. Että voi olla epäselviä että kai Metsähallitus huolehtii siitä ja tästä, vaikka 

lähtökohta voi olla että Metsähallitus tarjoaa vain sen paikan. Jollekin ihmiselle voi 

tietysti olla epäselvää, että pitää tehdä pelastussuunnitelma. 

Turvallisuuskysymyksissä: Pelastussuunnitelma tehdään aina rajatulle ajalle ja 

alueelle. Sen puitteissa ollaan. Se määrittää sen, mistä tapahtumajärjestäjä on 

vastuussa. Se tapahtumajärjestäjän vastuu alkaa, kun ihminen tulee siihen 

tapahtumaan, kun se on päällä ja sinne tapahtuma-alueelle.  

Eli jos se on rajallisesti alueella X ja siihen jää ympärille luonnonsuojelualue, joka on 

mitaltaan y, ja silloin kun se ihminen liikkuu tapahtumaan tapahtuma-alueelle tai 

tapahtumasta pois, niin ymmärtääkseni jos ihan tarkkoja ollaan, niin se 

tapahtumajärjestäjä ei ole juridisesti hänestä vastuussa.  

Kun ihminen on tapahtuma-alueella ja osallistuu tapahtuman aktiviteetteihin, niin 

sitten järjestäjä on hänestä vastuussa vakuutuksen kannalta, niin että tapahtumassa 

on turvallista ja muuta. 

Jos jotakin tapahtuu ja se menee rajamaastoon, niin kaipa oikeus katsoo asian. 

Voihan sinne kuvitella jotakin rajamaastoja. Sanotaan, että toimitaan jollakin alueella 

tai rajamaastossa, jossa tapahtuman järjestäjä luottaa normaaleihin 

turvallisuusspekseihin, mitä siellä on. Niin kuin vaikka kaiteisiin ja reittien 

poissulkemiseen ja merkintään. Sitten siinä kehikossa tapahtuukin jotakin. Joku 

tipahtaa joltakin kalliolta. Sitten en tiedä, mihin se siinä tilanteessa kääntyisi. Voiko 

sanoa, että jos siitä tulisi vaikka vahingonkorvausjuttu, niin sitten se varmaan ois että 

oikeus sen kattois. Siinä tulis varmaan monia asioita kuten oliko näin että 

tapahtumajärjestäjä toi sellaiselle alueelle, joka ei ollut tarkoitettu isolle joukolle 

ihmisiä sillä tavalla, joka mahdollisti tapahtuman tapahtumisen. Vai oliko niin, että 

alueella jo alun perin tapahtuman järjestelyt olivat liian vähäiset? Vai oliko niin, että 

ihminen itse mokasi. 

Ennen kuin se menee tähän, niin periaatteessa pitäisi mennä niin, että tapahtumalla 

on pelastussuunnitelma, johon on määritelty aika ja paikka. Kaikki se ympärillä oleva 

alue on  normaaliretkeilyyn.  

On siinä se ero, että ihminen on omalla vastuullaan kun ollaan retkeilemässä, mutta 

tapahtumajärjestäjällä on aina suurempi vastuu yleisöstä kuin ihmisestä joka on 

puistossa. Ei kaupungilla tai Metsähallituksella ole sellaista yhtä kovaa vastuuta kuin 

tapahtumajärjestäjällä tapahtuman aikana.  

 

Ollaan tehty sellaisia ratkaisuja, joita kannattaa suositella myös: 

Ei kannata turvautua niihin ns. normaalin ajan järjestelyihin. Esimerkiksi Kajaanin 

rauniolinnalla. Linnalla ei normaalisti ole veteenpäin mitään aitaa, niin me ollaan 

sellainen aita siihen laitettu. Ainakin pelastuslaitos on asian katsonut niin, että jos 

tuosta välistä menee, niin omalla vastuulla. Ja muureilla on lapuilla kielletty, että 
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kiipeily kielletty, mutta ihmiset kiipeilivät siellä koko ajan. Niin sitten tapahtuma-

aikaan siellä on aina järjestyksenvalvonta, joka katsoo, että ihmiset eivät sinne 

kiipeile, niin kuin ne normaalisti tekevät. Ja ollaan suljettu se koko alue. Taustalla on 

ollut yksinkertainen ajatus, että aina kannattaa rajata ja sulkea riskialueet pois 

yksinkertaisesti niin silloin yksinkertaistuu se turvallisuus ja tullee paremmaksi. 

Muuten pitäisi olla koko ajan siellä ja ottaa vastuu siitä, että ihmiset on siellä.  

Semmoista siihen pelastus- ja turvallisuussuunnitelmaan, että aina niin kuin rajaa 

alueen, rajaa paikan ja  alueen sisällä rajaa riskialueet yksinkertaisesti pois, että 

ihmiset eivät pääsisi sinne.  

Siinä on se alaraja, että pelastussuunnitelma täytyy tehdä jos ihmisiä on yli 200 

tapahtumissa pelastuslaitoksille ja siitä alapuolelle ei tehdä. Niin kuin pelastuslaitos 

aina sanoo, että pelastussuunnitelma tehdään itselle, ei heitä varten. Vaikka tehdään 

se heitäkin varten sillä tavalla, että siinä määritellään yhteydenottoketjut, että millä 

tavalla reagoidaan kun tulee erikoistilanne. Kuka on siellä paikan päällä se 

turvallisuusvastaava, joka on linkkihenkilö. Jos esim Ärjän taidefestivaalilla ihminen 

on saanut sydänkohtauksen, hänet toimitetaan pelastuslaitokselle sille ihmiselle, joka 

katsoo, ketkä on paikanpäällä ja puhelinnumerot heille.  

Pelastussuunnitelman logiikkaan kannattaa.. jos haluaa kehittää.. se kannattaisi olla, 

joku hallitsee sitä turvallisuuden logiikkaa luontopalveluiden eri alueilla. Se on 

varmaan semmoinen kehitysasia. 

Kaksi sellaista muuta asiaa ovat puu- ja jätehuolto. Tuntematon järjestää tapahtumaa 

ja siellä on 100 ihmistä vaikka. Niin etukäteen voi tulla, että kai MH vie roskiksen 

sinne tai hakee roskat pois. Kokemattomalle järjestäjälle voi joutua sanomaan, että 

panostakaa roskattoman retkeilyn periaatteeseen. Eihän tämä ole selvää välttämättä 

kaikille. Tulipaikan lähettyvillä voi olla kysymyksiä, että kai te puuta raijaatte sinne.  

 

Ärjän taidefestivaalilla oli hyvä, selkeä tapahtumaopastekartta. Mikä on 

hyvän tapahtumakartan tekemisen abc? 

Mitä erityistä olisi, varmaan voi olla tarve juuri opastaa väki tietyille reiteille. 

Poissuljetaan sitä, että väki menisi väärille reiteille tai alueille, jossa on pääsy kielletty 

muilta kuinMH:n väelle.  

Mutta liittyykö siihen sitten muilta osin mitään suurempaa… 

Laitetaanko siihen esiintymispaikkoja, ensiapupiste, info-piste, vesihuolto (kaivo) 

vessat, teltta-alue, paikkaan liittyviä paikkoja kuten lammaslaidunta tai muuta onko 

alueella jotakin muuta mielenkiintoista. Vaihtelee tapahtumapaikan ja alueen 

mukaan. En tiedä onko muuta sellaista, mitä erityisesti on luonnonsuojelualueella.  

 

Millaisia hyväksi havaittuja toimintamalleja olet löytänyt paikalle 

saapumiseen liittyen? 
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Jos ei tunne aluetta, on kysyttävä kaikki Metsähallitukselta, mikä liittyy siihen: kulut, 

paikat ja muut miten siellä voi toimia.  

 

Millaisia asioita kannattaa huomioida yleisön kulkureittien 

suunnittelussa? 

Mistä olet saanut apu polkujen valintaan ja reittisuunnitteluun? Suojelubiologi Ilkka 

Immonen. Paikka, rakenteet. Ilkan kanssa käydään läpi, tarviiko toimenpidelupaa tai 

suunnittelua. 

 

Millaisia saapumisohjeita olet käyttänyt tapahtumissa? 

Ero ehkä, mikä näissä on jos tapahtumaa järjestetään luonnonsuojelualueelle versus 

kentälle tai kaupunkiin on vähän tylsääkin hommaa järjestäjän näkökulmasta. Se kun 

mennään luontokohteeseen, ne eivät ole sellaisia paikkoja, joissa olisi kenttiä 

esimerkiksi autoille parkkeerata. Niin sitten joutuu justiinsa miettimään sitä 

saapuvaa liikennettä ja miten se olisi mahdollista jakaa paikkaan, jossa on vaikka 

20:lle autolle p-paikka ja kaikki loppu tien laitaan. Tämä on ehkä semmoinen 

erottava juttu luontokohteeseen tekemisessä. Siinä kyllä voi saada melkoisia kaaoksia 

aikaan jos ei valmistaudu. 

Tämä esimerkki on niin isosta tapahtumasta, että ei ehkä muuten käy esimerkkinä 

kuin että ongelmat tulevat näkyviin: 

Ainakin Hossan kansallispuistossa oli sama ongelma, niin se ratkaistiin sillä tavalla, 

että käytiin metreinä mittaamassa kaikki tienlaidat ja paljonko on metrimääräisesti 

tilaa. Siinä kun arvioi, mitä on yksi auto vie tilaa, arvioitiin, paljonko on mahdollista 

laittaa (autoja) ja millaisia etäisyyksiä olisi ihmisillä kävellä. Näiltä pohjilta kävi 

selväksi, että aika hyviä etäisyyksiä. Sitten luotiin sellainen väliliikenne, että 2-3 

bussia ajoi sellaista rinkulaa. Bussit ajoivat rinkulaa ja toivat ihmisiä 

luontokeskukselle, joka oli tapahtuman alkupiste.  

Pienemmässä mittakaavassa myös joutuu miettimään, esim Ärjässä, että tähän tuon 

verran mahtuu autoja ja liikenteenohjaus siellä on pakko olla. 

Liikenteenohjaussuunnitelma on oltava ja liikenteenohjaajat. Voihan suunnitelma 

olla kevytkin, mutta sekin on suunnitelma, että se on etukäteen mietitty. Hossassa oli 

tilanne, että  meille voi tulla 5000 ihmistä ja siinä tuli tilanne, että mihin autot. 

 

Millaisia muita asioita tapahtumajärjestämiseen liittyy? 

 

Ennakkotiedotus 2-3 viikon aikana. Esim. nettiyhteydet menee poikki kun massaa on 

paljon:  

Puhelinyhteydet menevät poikki heti kun on paljon ihmisiä ja niin kävi. Sanottiin, 

että varatkaa käteistä mukaan, koska silloin maksupäätteetkin lakkaavat toimimasta 
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ja se tiedotus toimi.  Sitä toistettiin viime metrien aikana eli 2-3  viikkoa ennen 

tapahtumaa.  

Tiedotuksen yhteydessä kerrottiin muutamaa pääasiaa eli että varatkaa aikaa, tulkaa 

ajoissa paikalle ja siellä on tämä väliliikenne. Että te ette voi kuvitella, että tulette 

Hossaan ajamalla luontokeskukselle niin kuin vaikka paikalliset saattoivat kuvitella. 

Niin se meni läpi. Väliliikenne toimi yli odotusten. Kukaan ei valittanut tulemisesta. 

Saatiin kaikki vanhukset ja inva-ihmisetkin kierrätettyä sinne sillain sopivasti. Toki 

sitä oli tekemässä semmoinen paikallinen reserviupseerikerho, joka on tehnyt isoja 

tapahtumia. Se ei mennyt opetteluksi sen liikenteenohjauksen kanssa.  

Että semmoista, että jos on vaikka kaksi käytännön asiaa, niin ainakin siellä se on 

toiminut tosi hyvin. Siitä täytyy vaan älytä sanoa. Ei heti tule mieleen, että mikä olisi 

ollut semmoinen epäonnistuminen. 

 

Haastattelu 13.2.2020 

asiakaspalvelupäällikkö Airi Kallunki  

Oulangan luontokeskus 

 

Mikä olisi sopiva osallistujamäärä Oulangan kansallispuiston 

yleisötapahtumiin?  

Mä en ihan määrällisesti aattele. Meillä ei ole iso tämä luontokeskus. Lähinnä 

tällaiset isomman luokan tapahtumat täällä luontokeskuksella lähinnä ne 

suunnitellaan niin, että siinä on tämä meidän luontokeskus plus sitten maasto. Sitten 

meillä on aikanaan ollut tällainen Oulangan talvirieha ja helmikuun viikko 8 ja 9. 

Meillä oli hyvät yhteistyökumppanit siinä tapahtumassa, mutta osallistujamäärä 

nousi niin korkeaksi, että meillä ei ollut enää turvallista järjestää sitä. Jo senkään 

takia, että parkkipaikat ei riittäneet ja lähiympäristö ei… kun luonnonsuojelualueella 

toimitaan ja vaikka on kyse talviajasta niin, joki rajoittaa paljon liikkumista. Meillä 

oli esimerkiksi koiravaljakko. Lyhyt sellainen koiravaljakkoretki pientä maksua 

vastaan ohjelmapalveluyrittäjä veti. Reitti oli tuossa jokialueella, niin talvetkin ovat jo 

haasteellisia, että välttämättä ei tule kestävää jääpeitettä. Niin ei ole lähiympäristössä 

maastoa, joka olisi soveltunut tälle. Niin tapapahtumaa pidetään edelleen, mutta me 

ollaan rantauduttu Rukalle. Me ollaan siellä yhteistyökumppaneiden kanssa mukana 

tällaisessa kansallispuistot tunturissa –tapahtumassa.  

Jos määrällisesti ajatellaan, että mikä olisi sopiva osallistujamäärä huomioiden nämä 

puitteet, niin ehkä tuosta 300:sta 800:aan niin, että se on sekä hyödynnetään sekä 

luontokeskusta että tuota maastoa.  

Sittenhän meillä on tässä käytössä tutkimusaseman parkkipaikat että meijän tuo 

kentän huoltohallien varastot, mutta se edellyttää, että lupa-asiat pittää olla 

kunnossa ja liikennöintijärjestelyt kunnossa ja liikenteenvalvojat kunnossa. 
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Kevätrieha-tapahtumassa oli 100-150 parkkipaikkaa autolle. Siinä oli hyödynnetty 

luontokeskuksen parkkipaikkaa että tien toisella puolella olevaa tutkimusaseman 

parkkipaikkaa plus sekä niin sanotun huoltohallin parkkipaikat. 

Luvitettu tapahtuma 3000 Nuts polkujuoksutapahtuma. Tapahtuma-ajankohta on 

toukokuussa. Se ei vielä ole kriittistä kasvien kannalta ja sekin, että tapahtumassa 

kuitenkin pysytään polulla. Mielellään ei tulisi kiertoreittejä.  

 

Mitkä ovat yleisiä haavereita eli pieniä tapaturmia, joita Oulangan 

kansallispuiston vierailijoille sattuu? 

Ohjeistus on se, että mehän ei lähetä pelastamaan ihmisiä. Että se on se 112 jos 

jotakin tapahtuu tuolla maastossa. Tyypillisimmät haaverit on tietenkin kaatumiset, 

venähdykset, kesäaikaa jos aattelee retkeilijöitä, niin ei ehkä tiedetä omia 

voimavaroja. Jos koko karhunkierros on otettu ohjelmaksi, niin sitten todetaan, että 

ei tämä ehkä olekaan minun kunnolla reitti kierrettävissä. Ja sitten tulentekopaikalla 

on pieniä haavereita, että tehdään tuohuksia tai puukon kanssa.  

Meillä on vuosittain pelastus- ja paloviranomaisen kanssa palaveri, että mitä reittien 

varrelta on tällaisia pelastustilanteita ollut ja kyllä ne on ehkä tämmöiset 

retkeilijöiden voimavarojen heikentymiset ja väsymiset on olleet niitä isompia. 

Joitakin sairastapauksia on ollut ja sitten tällaiset revähdykset, että on nilkka 

venähtänyt. Että ei sitten vaeltamisesta tuu mittään. Talvi- ja kevätaikaan meilläkin 

ei ole sellaista kunnon kunnossapitoa ja huoltoa nuilla reiteillä. Tänä talvena kun 

varsinkin lunta on näin paljon, niin kaikki poluthan on liippautuneet niin, että siellä 

ei ole tällaisia porrasaskelmia. Siitä varoitellaan ihmisiä, että nastakengät tai 

lumikengät ja mahdollisesti sauvaa tueksi mukaan. 

 

Miten luontokeskus ohjeistaa turvalliseen retkeilyyn ja em. haavereiden 

välttämiseen? 

Meillä on tietysti vuodenaikojen mukainen luontoon.fi-sivu ja kaikki meidän 

facebook-sivut, ja tehdään näitä podcasteja ja julkaisuja. Eli vastuullisen retkeilyn… 

ja huomioidaan vuodenaikojen vaihtelut. Ja sekin, että reittikuvauksissa, että 

minkälaisesta reitistöstä on kyse, että onko kuinka korkeuseroja ja tuota minkälainen 

on se vaativuustaso. 

Kaikki tapahtumat, joita luonnonsuojelualueella ja kansallispuistossa tapahtuu 

yhteistyökumppaneiden kautta, niin ne on ensinnäkin luvanvaraisia ja kyllähän siinä 

hyvin tarkasti käydään läpi, että missä niin kuin toimitaan. 

Villifestivaali esimerkkinä: Kyllä siinäkin katsottiin paikat. Alun perin 

järjestäjätaholla oli tahtotila, että tapahtuma olisi järjestetty pienellä 

karhunkierroksella. Kyllä me todettiin heti alkuvaiheessa, että se on aika vaativa. Ja 

kun merenojalla oli tämä esitys viime kesänä niin siellähän oli valtavasti porukkaa. 

Toki se merenojan alue ei ole sillä tavalla haasteellista, että siellä ei ole ihan polun 
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varsilla uhanalaisia lajeja, mutta kuitenkin sitten se, että se väkimäärä pysyisi 

taukopaikkojen rakenteilla, ettei se sitten olisi siellä pitkin poikin maastoa. Kyllä 

tapauskohtaisesti tuota. Mitä näitä isompia tapahtumia on, niin kyllä me pyritään 

siihen, että me ollaan niin kuin kumppaneita siinä ja jollain tavalla mukana.  

 

Millaisia asioita kannattaa huomioida yleisön kulkureittien 

suunnittelussa? 

Yleensähän ohjelmat on aikataulutettu. Ihmiset liikkuu siellä maastossa, että ne reitit 

pitäisi olla helppoja. Mää olin kyllä ihan mielenkiinnon vuoksi valtavaaran 

tilaisuudessa. Siellähän oli jonkin verran nousuja ja laskuja. Ihmiset, jotka 

ensimmäistä kertaa käveli sen niin yllättyivät siitä, että ai tämä reitti. Nousua ja 

laskua ja vaativuuseroa tuli jonkun verran. Sitten tietenkin, tämmöinen kun ohjelmat 

on kuitenkin aikataulutettuja niin pitää miettiä, tuleeko ihmisiä, että johonkin 

paikkaan pakkautuu liikaa sitä väkeä.  

Julkista liikennöintiä pitää miettiä. Villissä se oli hyvin järjestetty bussikuljetukset ja 

paljon bussissa tulikin väkeä.   

 

Onko pysäköintiongelmia ilmennyt tapahtumien aikana?  

Meillä on mietinnässä, että laajennetaanko parkkipaikkaa jonkin verran. Onhan 

meillä esimerkiksi Riisitunturilla ja Pienellä Karhunkierroksella on se tilanne Että 

esimerkiksi viime kesänä ruuhkaisimpaan aikaan eli juhannuksesta tuonne elokuun 

alkupuolelle, että kyllä siellä on päiviä, että Pienelle Karhunkierrokselle lähtöpaikka 

Juumantien päässä on, on että parkkipaikka on töpötäynnä. Ja sitten se Juumantien 

varsi ja paikallisten pihoille parkkeerataan autoja. Juuman parkkiapaikka 

Juumantien päässä on kaupungin aluetta. Se ei kuulu vielä kansallispuistoon. Siinä 

on parkkipaikka ja kyllä sinne autoja sopii, mutta semmoisena päivänä kun väkeä on 

liikkeellä, jää pieneksi.  

 

Jos, niin miten olette ratkaisseet näitä haasteita? 

Ei siellä ole ollut ongelmatilanteita, mutta eihän se kivaa ole.  

 

Millä keinoin luonnon kulumista voidaan ehkäistä tapahtumissa?  

Kyllä meillä on intressejä tuoda luonnonsuojelullista näkökulmaa tapahtumiin. Kyllä 

me mietitään tapahtumien kohdalla, ettei olisi lajistolle haittaa ja että ihmiset 

pysysivät reteillä eikä tulisi kiertopolkuja ja luonnon kulumista. Jos tapahtumia 

järjestetään Oulangalla tai samoin kuin Hossassa, niin mahdollisimman paljon meillä 

on yhteistyökumppaneita. Ei meillä yksin ole resursseja eikä meillä ole tämmöistä 

järjestelmällistä, ettei ole henkilökuntaa tapahtumajärjestelyihin.  
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Miten hyvin roskaton retkeily toteutuu Oulangan kansallispuistossa 

tapahtumien aikana?  

Kyllä meillä on se pääviesti ollut useampina vuosina tällaiseen vastuulliseen 

retkeilyyn. Ja ei roska-astioita ei ole maastossa, ekopisteitä on. Tavoite on, että roskat 

menisivät ekopisteisiin. Kyllä se tapahtumamarkkinoinnissakin on, että retkeilijät ja 

tapahtuman osallistujat vievät roskat pois. Kyllä me tapahtumatilanteessa pyritään 

että jos tässä pihalla vaikka tapahtuu, että jossakin kulmalla on roska-astia, ettei tule 

sitä tilannetta, että ihmiset heittäisivät roskat pois. Pienin askelin siitä mennään 

eteenpäin. Nutsillahan on ihan järjestelmällinen se, että tapahtuman jälkeen 

kerätään roskat pois, kävelevät reitin ja sieltä pitää ne roskat hävitä, mikäli siellä niitä 

roskia on. 

 

Mihin omat roskat voi jättää?  

Me toivotaan, että roskat lähtevät kävijöiden mukana kotiin. Tämä on 

kustannuskysymys.  

 

Mitä uutta voisi kokeilla houkuttimena, kun on kyse omien roskien 

poisviennistä? 

Esimerkkinä me tehtiin, siitä on nyt varmaan kolme vuotta, luontokeskukseen 

tämmöinen roskaton retkeily –näyttely. Kerättiin kaikkia itse asiassa se oli alkukesä. 

Kerättiin kaikkia luonnosta löytynyttä roskaa. Meillä on ne vielä tuolla pöydällä koska 

ne ovat herättäneet niin paljon keskusteluja. Merkittiin nimellä, että mikä roska ja 

kuinka kauan kestää, että tämä häviää luonnosta. Onhan siellä niinkö esimerkiksi 

leipäpussien muovisia kiinnikkeitä, jotka kestävät monta sataa vuotta. Ja yhtenä 

päivänä kerätty tupakan tumpit tuosta Kiutakönkään portailta. Että kun sen 

roskattoman retkeilyn havainnollistaa, mitä kaikkea maastosta löytyy, mitä kaikkia 

ihmiset sinne maastoon heittää ja miten kauan kestää, että roskat sieltä maastosta 

häviävät vai häviävätkö ollenkaan. Se on monessakin ollut sellainen herättelijä. Että 

ihmiset ajattelevat, että onko todellakin näin ja näin kauan kestää. Sitten on, että 

mitä muuta ne aiheuttavat. Eläimet voi niitä syödä ja linnut voi niitä nokkia 

 

Millaisia toimivia viestimiskäytänteitä olette tehneet tapahtumissa? 

Kyllä maasto-opasteet ovat yksi tällainen. Meillä on juuri meneillään hanke, jossa 

maastoon suunnitellaan yksinkertaisia opasteita esimerkiksi justiin tästä jäälle 

menosta, roskattomasta retkeilystä, puiden käytöstä, vessakäyttäytymistä. Se on 

suunnitteluasteella, että vietäs kylttejä. Sellainen tuntuma on, ett ihmiset ei tuolla 

maastossa hirveästi jaksa lukea. Meillä on tuolla Kiuta-Könkäällä se vesiputous ja 

kun vesiputous jäätyy talvella ja kun lunta sataa ja  siihen tulee höyryä, niin 

vesiputouksen päälle tulee sellainen kansi. Pari vuotta sitten ihmiset menivät sen 
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kannen päälle. Niin meidän on pitänyt ihan tällaisia pääkallomerkkejä sinne laittaa, 

että ihmiset ymmärtäisivät että tämä on oikeasti hengenvaarallista.  

Maasto-opasteet on yksi. 

Luontoon.fi- on hyvä kanava. Siellä on vastuullista retkeilyä ja retkeilyn ABC 

vuodenajottain ja some-viestintä esim Facebookissa. Sitten on yhteistyökumppanit, 

jotka toimivat kansallispuistoissa, niiltä sitä vastuullista retkeilyä, kestävää retkeilyä. 

Ja toki ihan sellainen esitteissä, repäisyesitteet liittyen alueen järjestyssääntöihin, 

niin on nostettu semmoisia huomionarvoisia asioita. Sitten on luontoon.fi-sivulla 

podcasteja, sitten siellä on kaikkea talviretkeilyyn liittyviä lyhyitä videoklippejä, joita 

jaetaan. Että kyllä niitä toimintatapoja on ja perinteisestä haetaan sellaisia uusia 

muotoja. Herätteleviä muotoja. 

 

Haastattelu 23.3.20 

Tiina Laitinen 

Suojelubiologi, Metsähallituksen Pohjanmaan-Kainuun luontopalvelut 

 

Mikä on luonnonsuojelualueen luonnonsuojelutehtävä?  

 

Luonnonsuojelualueen tehtävä on suojella luontoa, ts. alueen luontotyyppejä ja 

lajistoa sekä niiden perustana olevaa elotonta luontoa (kallio- ja maaperä, vedet). 

Luonnonsuojelualueilla tapahtuvaa toimintaa ohjaavat luonnonsuojelulaki sekä ko. 

suojelualueen perustamisasetukset, joissa määritellään, millainen toiminta alueella 

on sallittua, mikä on kiellettyä ja mikä on luvanvaraista. Kansallispuistot ovat 

luonnonsuojelualueita, mutta niillä on muitakin tehtäviä kuin luonnonsuojelu, kuten 

virkistystoiminta ja matkailun mahdollistaminen. Valtion retkeilyalueet puolestaan 

ovat ulkoilulailla perustettuja retkeilyyn ja muuhun virkistyskäyttöön tarkoitettuja 

alueita, mutta ne palvelevat myös luonnonsuojelutarkoitusta. 

 

Mitä luvitus tarkoittaa ja kuka luvittaa tapahtuman? 

 

Luvituksella määritellään luonnonsuojelualueella tapahtuvan toiminnan ehdot ja 

rajat, joilla pyritään varmistumaan siitä, että toiminta ei vaaranna alueen 

luonnonsuojelutehtävää. Luvittaja on alueen haltija, valtion ls-alueilla 

Metsähallituksen luontopalvelut. Luvan valmistelee ko. suojelualueesta vastaava 

alueiden hallinnan erikoissuunnittelija yhdessä alueen suojelubiologin kanssa. 

 

Millainen on tapahtumapaikan asianmukainen valinta? 

 

Tapahtumapaikaksi voidaan valita alue, jolla tapahtuva toiminta ei vaaranna alueen 

luonnonsuojelutehtävää. Liikkumisrajoitusalueet (jotka yleensä ovat 
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kasvillisuudeltaan herkästi kuluvia alueita, kuten lehtoja) rajataan toiminnan 

ulkopuolelle, samoin kaikki sellaiset arvokkaat luontokohteet, joilla toiminta voisi 

aiheuttaa kasvillisuuden kulumista tai liikaa häiriötä lajistolle.   

 

Millaiset polut ja kulkureitit valitaan yleisön kulkureiteiksi?  

Tapahtumia varten käytetään yleensä olemassa olevia, Metsähallituksen ylläpitämiä 

polkuja tai reittejä. 

 

Miten paikka ja rakenteet käydään läpi tapahtumajärjestelyn aikana? 

Riippuu suunnitellun tapahtuman kokoluokasta. Tapahtumat, joissa on monenlaista 

erityyppistä aktiviteettia, on suositeltavaa käydä läpi suunnitellulla maastokohteella 

yhdessä luvittajan ja tapahtumajärjestäjien kanssa. Tällöin voidaan puolin ja toisin 

helpommin sopia toiminnan ehdoista ja rajoitteista. 

 

Miten vuodenajat huomioidaan paikan valinnassa? 

 

Talvisaikaan toiminta voi periaatteessa olla vapaampaa, mikäli maapohja on 

suojaavan lumivaipan suojissa, mutta käytännössä toimintaa ei minään 

vuodenaikana ohjata alueille, joilla esiintyy kulumisherkkää kasvillisuutta ja 

luonnonsuojelullisesti merkittävää lajistoa. 

 

Miten lajistoa ja kasvillisuutta suojellaan tapahtuman järjestämisen eri 

vaiheissa? 

Tapahtumia ei ohjata kasvillisuudeltaan herkästi kuluville alueille eikä uhanalaisten 

tai muuten arvokkaiden lajiesiintymien läheisyyteen. Yleisön liikkumista voidaan 

muutenkin ohjeistaa, esim. polulla pysymistä ym. 

 

Miten lajisto ja kasvillisuus huomioidaan tapahtuma-ajankohtaa 

valitessa?  

Tämä on vähän sama asia kuin edellä oleva kysymys vuodenaikojen huomioimisesta. 

Herkän kasvillisuuden ja arvokkaiden lajien esiintymispaikkojen kulumista vältetään 

kaikkina vuodenaikoina, sillä maan kuluminen vaurioittaa kasvien juuria ja jo 

muodostuneita tulevan kasvukauden silmuja, vaikka toimittaisiin varsinaisen 

kasvukauden ulkopuolella. Eli vuodenaikoina, jolloin maa on paljas, toimintaa ei 

ohjata herkille alueille, käytännössä tuskin talvellakaan edes paksun lumipeitteen 

aikana. Kevättalvisin ja kesällä toimintaa voidaan rajoittaa myös suurten petolintujen 

alkavan pesinnän turvaamiseksi.  

 

Millaisissa tapauksissa tapahtuman kävijämäärää rajoitetaan?   
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Ks. seuraavan kysymyksen vastaus. 

 

Mikä on sopiva tapahtuman osallistujamäärä ja miten sitä arvioidaan? 

 

Sopiva osanottajamäärä arvioidaan tapahtumakohtaisesti huomioiden ko. 

suojelualueen kestokyky. Tähän vaikuttaa suojelualueen koko, sen kasvillisuuden 

laatu (kulumisherkkyys, erityisen arvokkaiden habitaattien laajuus ja sijainti) ja 

lajiston herkkyys (uhanalaisuus, häiriöalttius). Kansallispuistoissa ja retkeilyalueilla 

huomioidaan myös muut alueen käyttäjät. Massatapahtumille määritellään aina 

jokin maksimiosanottajamäärä. 

 

Milloin tarvitaan toimenpidelupamenettely (esim. ympäristötaideteos)? 

 

Tästä ei ole mitään yleistä linjausta, tilanne riippuu suunnitellun toiminnan 

laajuudesta ja kohteena olevasta suojelualueesta. Useiden kymmenien henkilöiden ja 

sitä isommat tapahtumat luvitetaan yleensä aina. Kookkaiden rakennelmien tekoon 

suojelualueella olevista aineksista ei pääsääntöisesti anneta lupia, sillä 

luonnonsuojelualueilla maapohjan vahingoittaminen ja esim. kivien keräily on 

yleensä kielletty, samoin kaiken elävän materiaalin vahingoittaminen. Myöskään 

esim. kuolleiden pysty- ja maapuiden käyttöä ei sallita, sillä ne ovat monien 

uhanalaisten eliöiden elinympäristöjä. Oulangalla sallittiin erään tapahtuman 

yhteydessä pienten maahan pudonneiden oksien, käpyjen ja muun karikkeen käyttö 

paikallisesti pienikokoisissa ympäristötaideteoksissa. Alueelle muualta tuotavan 

materiaalin käyttöä tulee myös harkita tapauskohtaisesti, ettei suojelualueelle levitetä 

vahingossa vierasta lajistoa. Koska tapahtumat ovat erilaisia ja erilaajuisia, tulee 

käytännössä aina pohtia yhdessä luvittajan kanssa, minkä laajuinen ja laatuinen 

toiminta suojelualueella ylipäänsä on mahdollista. 

 

Miten puuhuolto on hyvä toteuttaa tapahtumissa? 

 

Tapahtuman järjestäjän kanssa voidaan sopia, että he tuovat tapahtumaa varten 

omat polttopuunsa. Mikäli tapahtumassa halutaan käyttää Metsähallituksen 

taukopaikoilla olevaa polttopuuta, peritään niistä käyttökorvaus. Polttopuiden 

käytöstä voidaan myös sopia tapauskohtaisesti, esim. jos kyseessä on 

Metsähallituksen ja kumppaneiden yhteistyössä järjestämä tapahtuma. 

 

Voiko suojelualueella yöpyä tapahtumien aikana? 

 

Joidenkin suojelualueiden osalta leiriytyminen on sallittua vain tietyillä paikoilla, 

esim. useimmissa kansallispuistoissa vain huolletuilla taukopaikoilla. Monilla muilla 

suojelualueilla leiriytyminen on mahdollista vapaasti jokamiehenoikeudella. 

Tapahtumien osalta tulee arvioida vaikutuksia myös siltä pohjalta kuinka iso joukko 

ihmisiä kohteella olisi yöpymässä, ja tarvittaessa määrittää rajoituksia tai ehtoja 

leiriytymiselle, jos suojelutavoitteet sitä vaativat. 
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Jos tapahtumajärjestäjä ei tunne luonnonsuojelualuetta ennalta, keneltä 

saa neuvoa? 

 

Tulee olla yhteydessä ao. alueen luvitustahoon, eli alueiden hallinnan 

erikoissuunnittelijaan. 

 

 

Haastattelu 7.4.  

Teija Turunen 

Erikoissuunnittelija, Metsähallitus, Pohjanmaan luontopalvelut  

 

Mitä toimenkuvasi/ työsi pitää sisällään? 

Suurin osa on edunvalvontaa liittyen suojelualueisiin. Elikkä yksi elementti on 

erilaiset luvat niinkö tapahtumiin tai maastoliikenneluvat. Sitten teen sopimuksia 

maanvuorkasopimuksia ja sitten jos on joitain hankkeita jotka voi vaikuttaa 

suojelualueisiin niin sitten valmistelen lausuntoja niihin, esimerkiksi 

tuulivoimahankkeet tai kaivoshankkeet tai tän tyyppiset. Sitten on suunnittelupuolta, 

että valmistelen kans tämmösiä hoito- ja käyttösuunnitelmia, esimerkiksi 

kansallispuistoille tehdään hoito ja käyttösuunnitelma, missä mietitään 

toimintaperitaatteita niillä alueilla. Yksi puoli on kans Natura-puolella tila-arviointi. 

Niitä oon kans tekemässä. Yksi semmoinen on, joka liittyy tietysti 

edunvalvontakokonaisuuteen, on yksityistiet. Niin nehän monesti koskettaa 

suojelualueita. 

 

Mitä intressejä Metsähallituksella on tapahtumien tilaajana järjestää 

yleisötapahtumia luonnonsuojelualueille?  

Tän hetken trendi, että taidetapahtumia viedään luontoon, näkyy meillä myös 

enemmän kuin ennen. Ehkä se liitttyy enemmän siihen, että ehkä sellainen 

elämyksellisyys on muutenkin pinnalla nykyään ja sitten se näkyy myös meillä. 

Metsähallituksella yleensä on tavoitteena saada ihmisiä sinne luontoon, koska se on 

meidän yksi tärkeä tavoite, että saadaan luonnossa virkistymistä lisättyä ihmisille ja 

saadaan tavallaan sitä  hyötyä, mikä luonnossa liikkumisesta tulee. Plus että tietysti 

saadaan niin kuin viestityttä luonnonsuojeluun ja ympäristöön liittyvistä asioista 

niiden tapahtumien yhteydessä. Se toimii siinäkin mielessä viestintävälineenä plus 

lisää luonnon arvostusta.  

 

Onko alueellisia eroja tapahtumajärjestämisen suhteen?  

Ei voi sanoa, että joku kansallispuisto olisi parempi kuin toinen. Yleinen linja menee 

ehkä enemmän niin, että viedään tapahtumat sinne, missä niitä ihmisiä on. Silloin ne 
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käytännössä juuri on kansallispuistoja tai muita suojelualueita, mitkäon 

matkailukeskusten läheisyydessä tai on muuten ihmisten saavutettavissa.  

 

Mitä asioita luvituksessa tarkastellaan luonnonsuojelullisesta 

näkökulmasta?  

Lähtökohta on se, että tarkastellaan, millainen se tapahtuma on, sopiiko se sinne 

alueelle, minne suunnitellaan ja mitä se voi mahollisesti aiheuttaa siellä. 

Tarkastellaan sen alueen luontoarvoja ja minkä tyyppisiä luontotyyppejä siinä on 

mahdollisesti, ehkä uhanalaisia lajeja. Sitä kautta se lähtee liikkeelle, että katotaan 

että liittyykö siihen joitakin riskejä ja pystytäänkö niitä riskejä minimoimaan jollain 

lupaehdoilla. Sitten siinä on tietysti sellaiset vakiolupaehdot, mitkä on joka luvassa 

aina, että sovitaan niistä vastuista. Niin tota sitä kautta se menee, että jos se on ok 

että me arvioidaan, että tämmönen pystytään järjestämään ja sitten se lupa 

myönnetään.  

 

Jos ulkopuolinen järjestäjä hakee meiltä lupaa, silloinhan se on käytännössä kaikki 

tapahtumaan liittyvä on järjestäjän vastuulla. Sitten se on, että jos on jotain tiettyä, 

mitä niiden täytyy tehdä esimerkiksi rajata joku alue pois siitä lupa-alueesta. 

Muutenhan Metsähallituksen vastuulle ei tule niin kuin mitään käytännössä. Sitten 

jos järjestetään yhessä jonkun toisen tahon kanssa, sittenhän se on sellainen että 

sovitaan en vastuut sitten.  Ihan puhtaasti tämmöinen luvitus johonkin meidän 

alueelle järjestettävään tapahtumaan, niin kaikki vastuutetaan järjestäjälle.  

 

Yhteistuotanto: turvallisuus, maankäyttö, puuhuolto, jätehuolto. 

Millaisia vastuunjakoja on käytetty?  

Niistä sovitaan tapauskohtaisesti. Yleensä jos me ollaan ite mukana ja jos ollaan 

meidän taukopaikoilla, niin se puuhuolto tapahtuu sitä kautta. Toki voidaan sopia 

jotakin muutakin. Jos vaikka luontokeskus on jossain mukana, niin niillä on ne omat 

pelastussuunntelmat, jotka pitää huomioida joka tapauksessa. Se voi vaihdella sen 

mukaan, kenellä on vaikka isompi vastuu tapahtumassa ja näin.  

 

Millaisia rakenteita on käytetty? Millaisia väliaikaisia rakenteita voidaan 

sallia? 

Mitä itellä on tullut vastaan, niin lähinnä ne vaikka kilpailutapahtumien joku 

huoltopiste, joku kevyt telttarakenne. Yleensä, mitä voidaan sallia ne on just 

tämmösiä, että mitä voidaan nopeasti rakentaa ja nopeasti purkaa, ettei mitään 

sellaisia kiinteitä rakenteita. Aika harvemmin mitään extrarakenteita tulee, että 

monesti se tukeutuu tähän luonnonsuojelualueeseen. Monesti siellä ulkopuolella on 

sellaisia kisakeskuksia tai muita jos tarvii. Esimerkiksi Syötteen kansallispuistossa 

järjestettiin suunnistustapahtuma sillain, että se luontokeskus osittain ja sen piha-
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alue toimi kisakeskuksena ja sitten niitä rasteja vietiin kansallispuiston puolelle. 

Rastipaikat hyväksytettiin meillä, että siellä ei ollut mitään luontotyypeissä tai 

lajistossa, mikä olisi estänyt.  

 

Millaisia tapahtumapaikkoja on ollut käytössä?   

Useimmiten ne on kilpailuja ja niissä liikutaan meidän reittejä pitkin, esimerkiksi 

hiihtokilpailuja tai polkujuoksua tai tän tyyppisiä. Tai taide-elämysjuttuja, kuten 

Oulangalla Villifestivaali, niin se tukeutui myös luontokeskukselta lähtevään 

luontoreittiin, minkä varrella oli sitten sellaisia pisteitä, missä oli erilaisia taide-

esityksiä. Niin tuekudutaan aina olemassa oleviin reitteihin ja siellä matkan varrella 

on jotakin ja siihen pyritäänkin, että hyödynnettäis niitä olemassa olevia rakenteita 

siellä, ettei tavallaan mennä siellä niiden reittien ulkopuolelle isolla porukalla. Ehkä 

suunnistus on poikkeus siinä, mutta ei hirveän isoja suunnistustapahtumia 

suojelualueelle yleensä hyväksytäkään.  

 

Yleisömäärän rajoittaminen on tapauskohtaista. Siinä arvioidaan maasto ja 

kulutuskestävyys. Jos sillä ei hirveästi ole väliä, niin sitten voidaan sallia isompikin 

määrä, mutta kyllä yleensä tällaiset, jos poluillakin liikutaan, niin jos mennään 

tuhannen paremmalle puolelle, niin sitten on jo tosi iso tapahtuma. Silloin pitää jo 

miettiä asioita.  

Tästä ei ole selkeätä, että näin joka alueella, vaan se riippuu maastosta. Mutta ite 

ajattelen, että se on muutama sata ihmistä maksimissaan suunnistuskisoihin, missä 

liikutaan polkujen ulkopuolella. Toki sitten voi olla paljon tarkempikin se raja, missä 

on paljon lehtoa ja tämmöisiä herkästi kuluvia luontotyyppejä, niin sitten voi olla että 

hyvinkin pieni pitää olla sen tapahtuman. Jos on talvi ja maa jäässä ja lunta päällä, 

niin silloin harvemmin mitään vahinkoa tapahtuu. Se on hyvin tilannekohtaista.   

 

Miten tiedotusvastuu jaetaan?  

Jos ollaan maanomistajana, niin silloin tiedotus hoituu järjestäjän toimesta. 

Luontokeskuksessa voidaan siltikin tiedottaa tapahtumasta. Jos on yhteisjuttuja, 

silloin jakaantuu tiedotusvastuu. Silloin tiedottaa kaikki jotka on tapahtuman 

järjestämisessä mukana. Sehän on kaikkien etu, että saadaan tapahtumaa paljon 

esille. Sopimisasia, kuka tiedottaa ja mitenkin jos on tämmöinen yhteistuotanto. 

 

Kuka on vastuussa vahingonkorvaustapauksissa kun on kyse 

yhteistuotannosta? 

Kyllä se käytännössä silloin on, että Metsähallituksella on vahva omavastuu näillä 

meidän omilla alueilla. Näkisin kyllä näin. Tietysti sitten joissakin 

yhteistuotannoissa, esim tapahtuma minne paikallinen yrittäjä on järjestänyt 

poniratsastusta yhteistapahtumassa, niin kirjallisesti on sovittu, että jos sattuu jotain 
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siinä ratsastuksessa, yrittäjä vastaa siitä. Tämän tyyppisiä kirjallisia sopimuksia on 

joskus ollut. Jos meidän omiin alueisiin kohdentuu jotakin tuomoista tai vahingossa 

tapahtuu jotakin tommoista, niin sanoisin, että me aika pitkälle ite vastataan siitä 

kun me ollaan tavallaan otettu se (yhteistyötaho) mukaan siihen tapahtumaan. 

Tietenkin sitten jos joku vandalisoi tai aiheuttaa jotakin tuhoa, niin onhan sillä sitten 

henkilökohtainen rikosvastuu sillä ihmisellä sitten jos se aiheuttaa jotakin tuomoista.  

En keksi yhtään tapausta, jossa ois jouduttu pohtimaan tällaista korvausasiaa. 

Yhteisvastuu tulee meidän puolelta. Jos luontoon tapahtuu jotain, niin olla kyllä siitä 

ite vastuussa mun mielestä.  

 

Haastattelu 26.5.2020 

Sanna Roukala 

Villifestivaalin tuottaja, Kulttuuritalo Päiväkoti 

 

Kuka tai ketkä olivat tapahtumanjärjestäjiä?  

Meitä oli kaksi järjestäjätahoa, Ruka-Kuusamon matkailuyhdistys ry ja Kulttuuritalo 

Päiväkoti. Metsähallitus oli yhteistyökumppani ja tarjosi fasiliteetit.  

 

Oliko riskitilanteita tai läheltä piti tilanteita? 

Villifestivaalissa ei ollut yhtään läheltä piti tilannetta. Ensiapuhenkilökuntaa oli 

ripoteltu luontoreitin varrelle siten, että ei menisi kauan, että yksi ensiapuhenkilö 

olisi vahinkopaikalla. 

 

Miten julkinen liikenne luontokeskukselle toimi? 

Me esitettiin toive, että yleisö tulisi paikalle festivaalibussilla, koska parkkipaikkoja 

oli rajallisesti. Tapahtuman kotisivuilla oli widget, mistä pystyi ostamaan bussilipun. 

Lähtöjä tapahtumapaikalle oli kaksi, samoin paluita. Bussia käytettiin aika kivasti. 

 

Miten ratkaisitte sen asian, ettei rakenteita saanut olla? Millaisia 

keikkapaikkoja käytettiin? 

Me luovuttiin kokonaan alkoholitarjoilusta. Käytännössä ei haluttu viedä mitään 

luontoon. Keikkapaikat olivat reitin varrella olevilla taukopaikoilla. Ne oli katsottu 

yhdessä suojelubiologin kanssa. Käytettiin pattereilla toimivia kajareita. Esiintyjien 

backstagena toimi Haltin retkiteltat. Niiden väliaikaiseen pystyttämiseen saatiin lupa 

Metsähallitukselta. Pystytettiin teltat edellisenä päivänä ja purettiin ne heti festarin 

jälkeen. Oulankajoen rannalla rajattiin niityn puolikas tapahtuma-alueen 

ulkopuolelle. Ihmiset tottelivat naruja. 

 

Millaisia kansallispuistoon liittyviä asioita viestitte yleisölle?  

Villifestivaalilla nostettiin esiin viestinnässä roskaton retkeily, polulta ei saa poiketa 

ja tulenteko on sallittua vain erikseen merkityillä paikoilla. Näistä tiedotettiin 

tapahtuman kotisivuilla ja nostettiin esiin Facebookissa 
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Miten yhteistyökuvio sujui? 

Kävin aikaisessa tuotantovaiheessa luonnonsuojelubiologin kanssa tapahtumareitin 

läpi Oulangan kansallispuistossa.  Silloin käytiin läpi, missä voi olla ihmisiä, ettei tule 

vaaraa luonnolle. Samalla sovittiin esiintyjien paikat. Ei tullut mitään yllätyksenä.  

 

Haastattelu 26.5.2020 

Jussi Saarinen 

Tapahtumatuottaja, Ruka-Kuusamon matkailuyhdistys ry 

 

 

Kuka oli Villifestivaalin päätoteuttaja? 

 

Ruka-Kuusamon matkailuyhdistys oli rahoittava taho. Meille kuului markkinointi, 

lupa-asiat ja käytännön tuotanto.  

 

Oliko lupaprosessi vaikea?  

 

Ei ollut normaalista poikkeava. Suurin ero ns. normaaleihin tapahtumiin on se, ettei 

saa rakentaa infraa. 

 

Millaisiin ennakoitaviin vaaratilanteisiin varauduitte Villissä? 

 

Villifestivaalin 2019 turvallisuussuunnitelmassa ensisijainen vaara oli 

liikenneonnettomuus. Syy tähän oli luontokeskukselle johtava huonokuntoinen tie, 

joka sittemmin on asfaltoitu. Riskejä olivat myös sään aiheuttamat jutut, mihin liittyy 

liukastumiset sekä tapaturmat kuten palovammat ja aina on tietysti riski 

sairaskohtauksille. Tavallaan kaikki, mitä luonnossa liikkumiseen voi muutenkin 

liittyä. Kannattaa suunnitella tapahtuman paikat niin, ettei ole hasardeja paikkoja 

lähellä. Villissä 100 ihmistä oli enimmillään samassa paikassa. Yleisöä ei 

pakkautunut eikä tullut sumppukohtia. 

 

Me tiedotettiin hyvin ihmisille, että luvassa on vaativaa maastoa, ettei yleisölle tule 

kiireen aiheuttamia hutilointeja. Meillä ei ollut mitään raportoitavaa 

pelastuslaitokselle.  

 

Mistä päästään pelastamaan?  

Käytössä olisi ollut  esimerkiksi Metsähallituksen huoltoreitit. Niihin pitää hakea 

erikseen käyttölupa. Esimerkiksi mönkijöillä kulkeminen on luvanvaraista 

pelastustoimintaa tapahtumien aikana. 
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Haastattelu 1.6.2020 

Eero Lumme 

Nuts Karhunkierros –polkujuoksun kilpailun johtaja 

 

Millainen vastuunjako on NUTS-tapahtumissa, jotka järjestetään 

Oulangan kansallispuistossa? 

 

Metsähallitus on ainoastaan maanomistajan roolissa.  

 

Miten luonnonsuojelualueen säädökset näkyvät konkreettisesti 

tapahtumajärjestelyissä? 

 

Meidän on muun muassa osoitettava Metsähallitukselle, miten tapahtuman 

turvallisuus toteutetaan luonnonsuojelualueen säädösten ja määräysten mukaisesti ja 

turvallisuusvaatimukset toteutuvat. Tapahtumaturvallisuus on monikerroksinen asia. 

 

Miten logistiikka toimii tapahtuma-alueella? 

 

Sitä suunnitellaan hyvin, miten tapahtuman aikana saadaan logistiikka toimimaan. 

Logistiikka vaatii paljon resursointia. Esimerkiksi on mietittävä tarkkaan 

juoksijoiden aikataulutus johtuen muun muassa Karhunkierroksen riippusillasta. 

Metsähallitus määrittelee, kuinka paljon väkeä voi kulkea riippusillan yli. Meidän 

järjestäjänä tulee osoittaa, miten saadaan kapasiteettirajoitus hoidettua siten, ettei 

synny ongelmia. Pelastustoimintaa tehdään yhteistyössä alueen pelastuslaitoksen 

kanssa. Myös kisabussi on suunniteltava logistisesti toimivaksi. 

 

Suurin riskitekijä polkujuoksutapahtumissa on pitkät etäisyydet. Tapahtuma-alueet 

ovat erillään toisistaan ja pitkien taipaleiden takana. Jos talkoolaiset ja toimitsijat 

lähtisivät ajamaan autolla silmät ristissä, siinä olisi turvallisuusriski 

 

Millaisia erityistilanteita on tullut vastaan sääolosuhteiden vuoksi? 

 

Meillä on ollut poikkeavia sääolosuhteita metrisistä hangista ukkosmyrskyihin ja 

koviin helteisiin. Hellekesät ovat vaikeimpia. Ne vaativat sitä nestehommaa.”   
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